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siempre que ex•sta reoproc•dad de parte del pa1s 
Representado por Ia delegacu:in o m1516n ofic1al. 

7. Los expulsados, deportados o extrad•taoos. 

8. Los menores de 15 anos de edad. 

9. Quienes hayan ingresado at pais por arribada 
forzosa o por naufrag1o. 

10. QUJenes hayan mgresado al pais en su condic16n 
de tnpulantes de naves mantTmas 0 aereas, que 
por circunstancias especiales se vean obligadas a 
viaJar al exterior como pasajeros. 

11 Los integrantes de delegac•ones que as1stan a 
congresos o conferencias de carckter docente, 
cientifico, artistico o cultural, que hayan de cele· 
brarse en el pais, s1empre que ex1sta rec1procidad 
por parte del pais que envie Ia delegac16n. 

12. Los integrantes de delegadones que representen 
al pais en competenoas deportivas 
intemacionales. 

A este fin, el Institute Nacional de Deportes {!.N.D.), 
cert.ificara ante Ia oficma o dependencia 
correspondiente de Ia Adm1nistrao6n Tnbutana de Ia 
junsdicci6~ por donde el pasajero VlaJara al exterior, 
su cond1clon de benefidario. Dentro del hstado que se 
haya certificado por el mencionado Institute no se 
podra induir a mas de tres (3) delegados que no sean 
aUetas competidores." 

Articulo 27: Se mod1fica el articulo 30, el cual queda 
redactado en los siguientes termmos: 

· Articulo 30: El ramo del papel sellado queda 
integrado por el producto de: 

1. Las contribuciones a que se refiere el articulo 32 
de Ia presente Ley; · · ' 

2. Las multas que conforme a las d1Spostoones del 
C001go Organico Tributano y otras !eyes especiales, 
son aplicabtes por infracci6n a las d1sposiciones 
referentes al ramo de papel sellado." 

Articulo 28: Se modifica el articulo 31, el cual queda 
redactado en los siguientes terminos: 

"Articulo 31: Se establece en Dos centes.mas de 
Unidad Tribut.aria (0,02 U.T.) el valor de cada papel 
sellado. 

El papeJ sellado cuya organizad6n, recaudad6n, 
control y administradOn asuman los estados, tendra 
el valor que tiene el papel sellado nacional. 

Parc)grafo Primero: La hoja de papel sellado sera de 
tresdentos veinte (320) milimetros de largo por 
dosdentos veinticinco {225) milimetros de ancho y 
nevara lmpreso en Ia parte superior central de su 
anvcrso el Escudo de Armas de Ia Repllblica, orlado 
por las slguientes inscripdones: "Repllbllca de 
Venezuela, Rent.a del Timbre Fiscal. Valor Dos 
cent.eslmas Unidades Tributarias (0,02 U.T.) ". 
Ademas, contendra las est.ampaoones y signos de 
control que detemiine Ia Administraci6n Tnbutaria. 

Debajo del Escudo se -podran imprtmir tre.mta (30) 
lineas horlzontales para Ia esaitura, cada una de 
oento setenta y dnco {175) milimetros de largo, 

oumeradas en ambos extremos del 1 al 30 en ei 
reverso de Ia hoja, tre1nta y cuatro {34) lineas 
honzontales para Ia escntura, cada una de CJento 
setenta y dnco (175) m1limetros de largo, numeradas 
en ambos extremos del 31 al 64. 

La Admm1strao6n Tnbutana podra ordenar Ia 
1mpresion de Ia hoJa de papel sellado sin el rayado 
correspondiente, pero en este caso no podra 
escribirse en el anverso y reverso de ella, mas del 
numero de lineas que respectlvamente y con sus 
d1mens1ones se ind1can en este articulo. 

Paragrafo Sequnoo: Los Estados, en Ia elaborad6n 
del papel sellado, con las m1smas d1mens1ones antes 
senaladas, incorporaran en Ia parte superior central 
del anverso del papel su Escudo de Armas; y 
contendra las estampac•ones y s1gnos de control que 
determine cada Estado. 

Las demas caracteristJcas del papel seran 
determinadas por Ia Ley especial de asuncion de esta 
renta, dictada por Ia Asamblea Legislativa de cada 
Estado. 

Paragrafo Tercero: Los actos o escntos que conforme 
al articulo 32 deben extenderse en papel sellado, en 
t~os los casas en los cuales; cooforme al articulo 
1 numeral 2 de esta Le.,, pertenezcan al ramo 
naclonal del papeJ sellado, podran extenderse en 
papel comun donde no podra escnblrse en el anverso 
mas de treinta lineas horizontales y en eJ reverso 
treinta y cuatro lineas horizontales, y en donde se 
inutilizaran estampillas fiscales por el valor que le 
corresponda conforme a lo estableddo en este 
articulo. 

Paragrafo Cuarto: En caso de mcrementos del valor 
del papel sellado nacional y m1entras los Estados 
actualizan sus mventarios y el valor del papel sellado 
en sus jurisdlcdones, se inutilizaran estampillas 
fiscales por el valor equivalente a Ia correspond1ente 
diferencia ." 

Articulo 29: De conform1dad con lo d1spuesto en el articulo 
so de Ia Ley de Pubhcaciones Oficiales 1mprimase a 
continuaci6n el texto integro de Ia Ley d~ Timbre Fiscal, 
publ1cada en Ia Gaceta Oficial N° 4.727 de fecha 27 de mayo 
de 1994, con las reformas introducidas yen el correspondiente 
texto, corrijase Ia numeracion y sustitUyanse por los del 
presente, Ia fecha, firmas y demas datos a los que hubiere 
Iugar. 

Dado en Caracas, a los onco dias del mes de octubre de mil 
novedentos noventa y nueve. .Mo 1890 de Ia Independenda y 
14()0 de Ia Federaci6n. 
(L.S.) 

Refrendado 
El Mlnlstro del Intenor y Justida 
(LS.) 

Refrendado 
El Mlnlstro de Re!adones Exterlores 
(LS.) 

Rdrendado 
El Mlnlsbo de Ananz.as 
(LS.) 

HUGO CHAVEZ FlUAS 

IGNAOO AACAYA 

JOSE ALEJANDRO ROJAS RAMLREZ 
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Refrendado 
B M•niStro de Ia Defensa 
{l.S.) 

RAUL ALEJANDRO SALAZAR RODRIGUEZ 

Refrendado 
El M•nlstro de Ia Producdon y el Comeroo 
{l.S.) 

JUAN DE JESUS MONTlLLA SALD!VlA 

Refrendado 
EJ M'rustro de Educaci6n, Cullura y Deportes 
{L.S.) 

HECTOR NAVARRO D!AZ 

Refrendado 
El M,nistro de Salud y 
Desarrollo Soaal 
(LS.) 

Refrendaclo 
EJ M;lliStro del T raba JO 
(l.S.) 

Refrendado 
EJ Mm.stro de lnfraestructura 
{L.S.) 

Refrendado 
EJ M.nist.ro de Energia y Minas 
{L.S.) 

Refrendado 
EJ Muustro del Ambiente y 
de los Recursos Naturales 
(L.S.) 

Refrendado 

GILBERTO RODRIGUEZ OO~OA 

UNO ANTONIO ·\ARTINEZ SALAZAR 

JULIO AUGUSTO I'IONTtS PRADO 

AU RODRIGUEZ ARAQUE 

JESUS ARNALDO PEREZ 

El M•nlStrO de Planificad6n y Desarrollo 
(L.S.) 

JORGE GIORDAfiOl 

Refrendado 
El M1nistro de Ciencia y Tecnologia 
(LS.) 

Refrendado 
El 1'1mistro de Ia Secreta ria 
de Ia Presidencia 
{L.S.) 

CARLOS EDUARDO GENATIOS SEQUERA 

FRAt.ClSCO JOSE RANGEL GO,.\EZ 

HUGO CH AVEZ FRIAS 
Presidente de Ia Republica 

En eJerciCIO de Ia atnbuo6n que le confiere et ordmal 8° del 
articulo 190 de Ia Consuruc16n de Ia Republica y de 
conform1dad con to prcv1slo en Ia lelra f) del numeral 3) del 

articulo 1 o de Ia Ley Orgamca que autonza al Pres1dente de Ia 
Repubhca para D1ctar Med•das Extraordinanas ~n M_at~na 
Econ6m•ca y Financ•era Requendas por el lnteres Pubhco, 
publicada en Ia Gacela Oficial de Ia Republica de Venezuela 

0)6.687 de fecha 26 de abr:l de 1999, en Conse)O de 
M1n1StrOS, 

ELi\ • 5.391 Extraordinario 

DICTA 

Ia siguiente 

LEY DE TIMBRE FISCAL 

Articulo 1 °; La rent.a de timbre fiscal comprende los ramos de 
mgresos sigUientes: 

1. El de estampillas, constituido por las contnbuoones 
recaudables por bmbres m6v1les u otros medios prev1stos en 
esta Ley, y 

2. El del papel sellado, consbtUidO por las recaudables 
mediante el tJmbre fiJO, por los actos o escntos reahzados en 
Jurlsdicci6n del D•stnto Federal, en las Dependenclas 
Federates, ante autoridades nacionales en el exterior y en 
aquellos E.stados de Ia Republica que no hubieran asum1do 
por ley espeoal Ia competenc1a en matena de organ1zaci6n, 
control y administraci6n del papel sellado, conforme al 
ordinal 1 o del articulo 11 de Ia Ley Organ•ca de 
Descentrahzac•6n, Delim•taci6n y Transferenoa de 
Competenoas del Poder Pubhco. 

Paragrafo Unico: Se faculta a los Organ1smos del Estado y 
Servic1os Aut6nomos para que elaboren las plamllas con el 
ob]eto recaudar las tasas y contr1buoones de su competenoa y 
ordenar el enteramiento mediante el pago en las Ofidnas 
Receptoras de Fondos Nacionales, en los casos que no sean 
utihzables los timbres m6viles. 

CAPITULO I 

Del Ramo de Estarr.pillas 

Articulo 2°: El ramo de Estampillas queda integrado por el 
producto de: 

1. Las contnbuc1ones establec1das en los articuios 4°, 5°, 6°, 
7°, 8°, 9°, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25 y 26. 

2. Otras contnbuoones y servicios nac:onales que, segun las 
!eyes, reglamentos sobre Ia materia o decretos, se recauden 
por med1o de timbres m6vtles, salvo que las 
correspond1entes dispoS1c1ones legales lo atribuyan a otra 
rcnta. 

Articulo 3 °: La Administract6n, mspeCC16n y fiscaltzaocin de 
las contribuciones a que se refieren los numerates del aruculo 
antenor, se efectuaran de acuerdo a as disposiciones oe Ia 
presente Ley y su Reglamento. 

Articulo 4°: Por los Actos y documentos que se enumeran a 
conllnuao6n se pagaran las tasas s•gu•entes: 

1. Expedic16n en el pais de constanctas de domiCtho: Una 
Unidad Tnbutaria ( : U.T.); 

2. Expedici6n en el pais de cop1as c.erttficadas por funacnarios 
publicos destmadas a part•culares: Una deoma de Unidad 
Trlbutaria (0, 1 U.T.) por Ia pnmera p1eza, foho o 
documento; y cuar.do Ia cop1a cert•ficada se refiere a p1anos 
o mapas ofioales: Dos dec1mas de Un1dad Tribulana (0,2 
U.T.). 
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Por cada documento o fol io adicional suscrito por el funclonario 
competente se causara Ia tasa de: Una centes•ma de Unidad 
Tributaria (0,01 U.T.). 

La expedki6n de copias certificadas de titulos, constandas o 
certificados, credenciales o permisos expedidos par organismos 
oficiales, d1stmtos a las expresamente reguladas par otros 
articulos de esta Ley: Tres deamas de Unidad Tributaria (0,3 
U.T.). 

Quedan exentas las copias certificadas ~ujetas at pag? de 1a 
tasa del Fisco Nacional par Leyes espeoales, las relac1onadas 
con Ia celebrad6n del matrimonio y las expedidas de oficio par 
mandate de algun fvndonario para cursar en juicios criminales 
y todos aquellos en que tenga interes Ia RepUblica. 

8 costo par Ia elaboraci6n de las copias o reproducdones 
fotostat:Jcas a que se refiere este numeral to asumira el 
lnteresado. 

La expedid6n de copias o reproducdones fot.ostaticas, 
manusaitas o mecanografiadas par fundonarios competentes 
de las Ofidnas del Registro Mercantil, Notarias Publicas y 
Tribunales de Ia Republica, se regulara conforme a lo dispuesto 
en Ia Ley de Arancel Judicial. 

3. Expedici6n de informad6n o cuadros estadistlcos, 
certificados par fundonanos publicos competentes 
destlnados a particulares cualquiera sea el nurnero de 
folios: Onco deamas de Unidad Tributaria (0,5 U.T.). 

4. Consultas dirigidas a Ia Administraci6n Tributaria sobre Ia 
aplicad6n de las normas tributarias a una situaci6n 
concreta, a las que se refiere el C6digo Ofganico Tributario: 
Onco doomas de Unidad Tributaria (0,5 U.T.). 

5. Legahzad6n de firmas de fundonarios p~bhcos o 
autoridades venezolanas efectuadas en el pa1s: Cuatro 
deamas de Unidad Trlbutaria (0,4 U.T.). 

6. Expedio6n de titulos o diplomas profesionales, academicos 
de educad6n o instrucci6n: 

a) Los otorgados por lnstituciooes academicas venezotanas 
para obtener el doctorado: Una Unidad ! ributaria (_1 ~.T._>: 
Los otorgados para obtener Ia maestna o espec•ahzac•on: 
Onco decimas de Umdad Tributaria (0,5 U.T.). 
Los otorgados para obtener Ia licendatura: Dos deamas de 
Unidad Tributaria (0,2 U.T.). 

b) Los otorgados par umversidades venezolanas d1stmtos a los 
anteriores: Dos decimas de Unidad Tributaria (0,2 U.T.). 

c) Titulos de Educad6n Media Diversificada y Profesional: Una 
deoma de Unidad Tributaria (0,1 u.T.). 
Los de cualquier otra naturaleza otorgados por organismos 
ofidales en cualquier nivel de educad6n o para cualquier 
actividad o prestad6n de servioo y en general todos los 
demas titulos que tengan validez legal: Una decima de 
Unidad Tributaria (0,1 U.T.). 
Quedan exentos de esta tasa los certificados de suficiencia 
de educad6n tasica y los otorgados par el · rnstituto 
Nadonal de Cooperad6n Educativa" (INCE}. 

7. Inscripci6n y otorgamiento de matricula o regis~o- a titulos 
de !)rofesionales de Ia salud y afines: Onco deamas de 
Unidad Tributaria (0,5 U.T.). 

Articulo 5°: Por los actos o documentos que se enumeran a 
cont:Jnuaci6n, sin perju•c•o de lo dispuesto en el articulo 32 de 
esta Ley, se pagaran las siguientes tasas: 

1. Registro de proyectos para el establedmieflto de nuevas 
industrias o Ia ampliaci6n de las ya instaladas: Ve1nte 
Unidades Tributarias (20 U.T.). 

2. Otorgamiento de certificaoones e 1nformes penoales 
tecn1cos con relaci6n a Ia cahdad de b1enes y serv•cios: 

a) Otorgamiento de Ia marca NORVEN: Diez Unidades 
Tributarias {10 U.T.); 

b) Certificad6n de lotes o partidas para productos 
materiales y sus partes y componei1tes, a objeto de 
verificar su conformidad con las normas y condiciones 
preestablecidas: Diez Unidades Tributarias (10 U.T.); 

c) Certificad6n de calidad de productos o serv1oos: D1ez 
Unidades Tributanas {10 U.T.); 

d) Evaluaci6n del control de cahdad: Una Unidad Tributana 
(1 U.T.); 

e) Otorgamiento de aprobac16n de cada diseno de 
propaganda para inserd6n en cajebllas de f6sforos: Onco 
Unidades Tributarias (5 U.T.); 

f) Otorgamiento de ancilisis quimicos o fisico-quimicos de 
sustandas desnaturalizantes o materia prima para 
elaboraci6n de bebidas alcoh61icas: Setenta y Onco 
Unidades Tnbutanas (75 U.T.); 

g) Otorgamiento de aprobaci6n de etiquetas para beb1das 
alcoh61lcas y marquillas de cigarrillos: Cinco Umdades 
Tributarias (5 U.T.} par cada producto; 

h) Otorgamiento de analisis quimiCO 0 fisico-quimico de 
productos y mercancias, para fines de su dasificad6n 
arancelaria : Diez Unidades Tributarias ( 10 U.T.); 

i) Otorgamiento ae aprobaci6n para Ia colocad6n de vallas 
publidtarias en los laterales de Ia vialidad, fuera del 
derecho de vias: Diez Unidades Tributarias (10 U.T.); 

j) Otorgamiento de autorizao6n para Ia 1ncorporaci6n y 
desincorporao6n VIal, a las autopistas y carreteras 
nacionales: uno por dento (1%) del coste o valor de Ia 
obra, estimado para el momenta de Ia elaborad6n del 
proyecto respective; 

k) Otorgamiento de autorizaci6n para Ia ubicad6n de 
nuevas sefVIoos dentro del derecho de vias y para Ia 
reubicaci6n de las ya existentes: uno par cieflto (1%) del 
costo o valor de Ia obra, estunado para el momenta de Ia 
elaboraci6n del proyecto respective. 

3. Evaluaci6n y estudio sanitano sobre proyectos: Una Umdad 
Tributaria ( 1 U.T.}. 

4. Evaluaci6n y estudio de laboratorio de agua potable y aguas 
residuales: 

a} Anallsis fisico-quim•co bilsico y de metales: Cinco 
Unidades Tributarias (5 U.T.); 

b) Analisis fisico-quimico espeoales: D•ez Umdades 
Tributarias ( 10 U.T.); 

c) Analisis fisico-quimico sobre compuestos organtcos 
especiales: Onco Unidades Tributarias (5 U.T.}; 

d) Microbiol6gicos: Tres Unidades Tributarias (3 U.T.); 
e) BiotOgicos: Diez Unidades Tributanas (10 U.T.}; 

5. Evaluad6n y estudio de laboratorio de control de plagu1odas 
en alimentos y de tipo amb•ental: Dos Umdades Tributanas 
(2 U.T.). 

6. Evaluad6n y estudio de laboratorio de residues de 
plaguicidas eJ1 muestras de sangre biol6gica y estudios de 
tipo epidemiol6gico: Dos Unidades Tributarias (2 U.T.}. 

7. l nspecci6n y evaluad6n para Ia mstalaci6n de 
establecimientos farmaceuticos: 

a} L.aboratonos: Cinco Unidades Tributarias (5 U.T.); 
b) Casas de representad6n drogue.rias y distribuidoras: 

Tres Unidades Tributarias con Cmco deomas (3,5 U.T.); 
c) Farmadas: Dos Unidades Tributarias (2 U.T.); 

d) Expendios de med1dnas: Dos Unidades Tnbutarias (2 
U.T.). 

8. lnspecd6n y evaluao6n para el fund onam1ento de 
estableclmientos farmaceutJcos: 
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a) Laboratorios: Onco Unrdades Tnbutanas (5 U.T.}; 
b) Casas de Representao6n, Droguerias y Oistribuidoras: 

Tres Unldades Tributanas con Once deomas (3,5 
U.T.); 

c) Farmactas: Oos Unidades Tributarias (2 U.T.); 
d) Expendios de medidnas: Oos Untdades Tributarias (2 

U.T.). 

9. lnspeco6n y evaluao6n del cumpltmtento de las normas 
tecnicas de manufactura de Ia 1ndustna farmaceuttca, 
cosmettca y de productos naturales: QUtnce Untdades 
Tnbutanas (15 U.T.}; 

lO. Inspecciones de reconodmiento de materias primas en las 
aduanas: Cinco decimas de Unidad Tributaria (0,5 U.T.); 

ll. lnspecctones de reconocimtento de productos terminados: 
Vemltctnco centesimas de Unidad Tributaria (0,25 U.T.}; 

12. Evaluac16n y estudio de proyecto de 1nstalaet6n, reforma o 
modificaci6n de establecimtento para Ia produco6n, 
almacenamiento y expendio de altmentos: Onco Unidades 
Tributarias (5 U.T.); 

13. Evaluao6n y estudto higtentco-santtano de empresas: Cmco 
Untdades Tnbutarias (5 U.T.); 

14. Otorgamtenlo de perm1so para Ia compra-venta de 
sustanc1as pstcotr6ptcas y estupefac1entes: Una decima de 
Untdad Tnbutaria (0,1 U.T.); 

15. ?egtslro y sellado de Iibras para el control de sustandas 
es•upefaoemes y psicotr6ptcas: Tres decimas de Untdad 
Tr·butana (0,3 U.T )' 

16. Otorgamtento de certtficado de 1bre venta y consume oe 
pr ctos altmentJCIOS. -res Untelades -nbutanas (3 u.- ,; 

17. Constancta de Reg1str0 Samtarto de oroductos alimenttoos: 
rnco dcomas de Umdad Tr bLtaria 0,5 U T), 

,s Otorgamtento de certificaoon santtana oe Ia calidad de 
altmentos: Tres Un10ades Tr but<lrtdS t3 U.T. ); 

19. Otorgamtento de permtso «;Jnttano para tmportact6n de 
altmentos: Tres Untoades Tnbutanas \3 U.T.), 

::o. Otorgamtcnto oe cert:Ificaoon de ngred,entes para a 
ultltzao6n en Ia elaboracton de altmentos: Una Unr<1ad 
Tnbutana con cinco deamas {1,5 U.T.); 

21. Otorgam1ento de cert:I ficac16n santtana de matenales que 
estcn en contacto con ahmentos: Ctnco Untdades 
Tnbulanas (5 U.T.); 

22 Otorgamtento de certificaet6n sanrtana para equipos y 
...ttensthos para el procesamtento y maneJO de productos 
ahmentlaos: Cuatro Unrdades Tnbutanas {4 U.T.); 

23. Otorgam1ento de perm1so sanrtano para el funcionamtento 
c:e noustnas de altmemos: Vetnte Jntdades Tnbutanas 
20 U T ) y renovact6n: Dtez Untdades Tributarias (10 

U.T ,; 

24. Otorgamtento de perm1so sa01tano para el funcionamtento 
de expendto y almacenamtento de altmentos: (!nco 
Untdades Tnbutanas (5 U.T.' y renovacion: Oos Unidades 
- , butanas (2 U.T.); 

25. Otorgamtento de permtso samtar o para e funoonamtento 
c.lt! eJCpendtos ambulantes y rransporte de altmentos: Dos 
Untcades Tltbvtanas :?. U.l. 1 re:'lC'Jaco6n: Una Untdao 
~r butana con onco oeornas ( 1,5 IJ.T .); 

26. Otorgamiento de constanoas o expedtd6n de mformes 
tecn~cos _relattvos a condiCIOnes de operatiVldad y 
functonamtento de bienes o servtdos, expedidos por 
organismos ?fidales, distmtos a los expresamente regulados 
en otros art:JOJios de esta Ley: Cinco Unidades Tnbutarias 
(5 U.T.); 

27. Otorgamiento de autorizact6n para Ia ejecucion o realizaci6n 
de practicas y conductas sujetas al regimen de excepdones 
a que se refiere Ia Ley para Promover y Proteger el EJeracto 
de Ia Libre Competencta: Vetnte Untdades Tnbutanas (20 
U.T.); 

28. Evaluadon a las solicitudes de interesados, relativas a los 
efectos que sobre Ia libre competenaa generen operaoones 
de concentradones economicas, de conformidad con Ia Ley 
par.a Promover y Proteger el Ejercicio de Ia I.Jbre 
Competencia: Otez Untdades Tnbutanas {10 U.T.); 

29. Autorizaci6n y regtstro santtano de productos cosmeucos: 

a) Asesoria tecnica-cientifica, y revision de expedtentes: Dos 
Unidades Tributarias (2 U.T.}; 

b) Autorizaci~ para el regtstro de productos cosmeticos: Ctnco 
Untdades Tnbutarias (5 U.T.); 

c) lnspecoon para tnstalacton de estableomtentos 
dtstnbuidores de productos cosmeltcos: Cinco Untdades 
Tnbulonas (5 U.T.); 

d) Cambto de formula cosmettca (Reformutadon) · Una Umdad 
Tnbutana (1 U.T.). 

30. Otros conceptos cosmeticos· 

a) Certtfic.ado de hbre venta: Una lJntdad Tnbutana (l U.T , 
Constancia oe forMula aprooada: Una Unidad Tnbutana l l 
U.T.); 
Copta certtficada de regtstro· una Umdad Tnbutana (1 
U.T.); 

d) Copia certtficada oe dCY.umen os: Una Unidad TnbutaPa (1 
U.T.); 

e) Cambto de fabric.anle: Una Untdad Tributaria (1 U.T.); 
f) Cambto de prop1etano: Una Un1dad Tributaria {l U.T.); 
g) Cambia de raz6n social· Una Umdad Tributaria (l U.T ); 
h) Cambio de estabtectmtentos distrtbuldores: Una Unt d 

Tnbutana ( 1 U.T )· 
t) Cambio oe patrocmantP· Una Untdad Tnbutana {1 U T.), 
J) Perm1sos de exportaoon de productos farmaceul!cos, 

productos natt.Jrales y cosmet1cos: Dos Unidades -r butanas 
(2 U.T.); 

k) Permisos ce tmportac1on: Una Untdad Tnbutaria 1 u.-. ); 

I) Publicadon, autorizacion y renovacion: Cinco deomas de 
Untdad Trioutaria (0,5 U.T.); 

m) Cambia de denommacion comercial: Cinco dectmas de 
Unldad Tributaria (0,5 U.T.}; 

n) Cambio o periodo de validez: Una Unidad Tnbutana (1 
U.T.); 

o) ii) Camb1o por modtficaoon de r6tulos, empaques (post­
registros): Una Untdao Tnbutana ( 1 U.T.). 

Articulo 6°: Por los actos y documemos que se enumeran a 
conltnuact6n, sm perJuteto de lo establectdo en el Jrltcuto 32 de 
PSta Ley, se pagaran las stqutentes tasas: 

l. Otorgamtento de certific.ados de regtslros de marcas, lemas 
y denominaaones comerctales y de patentes de mvenaon, 
de mejoras de modelos o dtbujos industriales y oas de 
introduccion oe invento o r1ejora· Qutnce Untdades 
Tnbutarias ( 15 U.T.). 

2. Otorgamtento de nombres ~ d ... '1CrT' dc•one::, de empresas 
mercanttles y f!rmas come•c ate~ ante e Regt5tro Mercanul: 
Dos Untdades Tnbutanas (2 U.T., E.sk ,_;-o:qam•t:: • 
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tendra una vtgenc1a de tremta (30) dias, venado dtcho 
termmo se perderc) el derecho al nombre o denominacion 
ot:orgado, asi como fos derechos fiscales cancelados. 

3. Registro de documentos constitutivos de sociedades de 
comerdo: Tres Unidades Tnbutarias (3 U.T.) y ademas Una 
deama de Unidad Tnbutaria {0, 1 U.T.) por cada folio de 
inscripd6n causaran el pago de las mismas tasas, Ia 
mscnpc16n de modtficac•ones al documento constJtutivo y a 
los estatutos de las sodedades; 

4. Registro de sociedades extranjeras, domtdliaciones o 
establecimiento de agencias, sucursales, repr~entaciones 

asi como las sucesivas documentaciones o actuaciones 
referentes a estas: Cmco Umdades Tnbutanas (S U.T.) y 
ademas Cinco decimas de Umdad Tributaria (O,S U.T.) por 
cada folio de inscripa6n. 

S. Sin perjuicio de lo establecido en el numeral 3 de este 
articulo, Ia inscripd6n o registro de las sociedades de 
comercio, asi como Ia inscripci6n de las sociedades civiles 
que revistan algunas d~ las formas establecidas para las 
soaedades de comewo, en el Registro Mercantil, pagaran 
las s•gutentes tasas: 

a) Una centesima de Unidad Tributaria (0,01 U.T.) por 
cada mil b!>l ivares (Bs.l.OOO,OO) o fracci6n menor de 
mil bolivares (Bs .. 1.000,00) del capital suscrito o capital 
comanditario, segun el caso. 

b) Una centf3ima de Unidad Tributana (0,01 U.T.) por 
cada mil bolivares (Bs. 1.000,00) o fraca6n menor de 
mil bolivares (Bs. 1.000,00) por aumento del capital de 
dtchas sociedades; 

6. Sin perjuicio de lo establecido en el numeral 12 de este 
articulo Ia inscripo6n de las sociedades extranjeras, 
domiciliaciones o establecimiento de agenc1as, sucursal~ o 
representadones, pagaran una tasa de Una centesima de 
Un•dad Tnbutaria (0,0 1 U.T.) por cada m•l bolivares (Bs. 
1.000,00) del cap•lal que sef\alen para operar en el 
terntono de Ia Republica. En mngun caso esla Lasa sera 
menor a Dos Unidades Tnbutarias (2 U.T.). 

7. Registro de sociedades accidentales y consoroos en el 
Registro Mercantil: Dtez Untdades Tributarias ( 10 U.T.). 

s. Regtstro de Ia venta de un fondo de comere:~e o Ia de sus 
ex•stenc•as en totalrdades o en lotes, de modo que haga 
cesar los negocios relalivos a su dueiio: Cinco Untdades 
Tributarias (S U.T. ) ademas de Dos centesimas de Unidad 
Tributaria (0,02 U.T.) por cada mil bolivares (Bs. 1.000,00) 
o fraccion menor de mil bolivares (Bs. 1.000,00) sobre el 
monto del predo de Ia operaci6n. 

9. Otorgamtento de los poderes que los comerdantes otorgan a 
sus factores y dependtentes para adquirir negodos: Una 
Unidad Tributaria ( 1 U.T,) si el poderdante fuere una 
persona juridica y Cinco decimas de Unidad Tributaria (0,5 
U.T.) si fuere una persona natural; 

10. Otorgamiento de cualquier otro poder: Una Unidad 
Tributaria (1 U.T.) si el poderdante fuere una persona 
juridtca, y Gnco doomas de Unidad Tributaria (0,5 U.T.) sf 
fuere una persona natural. 

11. Cualquier solicitud que dirija el interesado a las Notarias 
Publicas: Cinco decimas de Unidad Tributaria (0,5 U. T.), sin 
perjuido del pago de las restantes tasas, derechos y 
emolumentos esta~dos en esta Ley y en las !eyes 
espeoales. 

12. Inscripci6n de cualquier otro documento que deba 
asentarse en los Regi5tms de Comercio, distintos a los 

expresamente regulados por otros arttculos de esta Ley: Una 
Unidad Tributaria (1 U.T.) por el prime• folio y Una dec1ma 
de Unidad Tributaria (0,1 U.T.) por cada folio adicional. 

Articulo 7°: Por los actos o documentos que se enumeran a 
continuaci6n, sin perjUicio de lo establecido en el articulo 32 de 
esta Ley, se pagaran las s•guientes tasas: 

1. Expedici6n y renovaci6n de Ia cedula de identidad ~ersonal : 
Una decima de Untdad Tributaria (0,1 U.T.) 

2. DtJplicado de Ia cedula de identidad personal: Dos deomas 
de Unidad Tnbutaria (0,2 U.T.) 

3. Expedici6n y renovact6n en el pais de pasaporte comun a 
ciudadanos venezolanos y de emergenaa a ciudadanos 
extranjeros: Una Unidad Tributana con cinco decimas (1,S 
U.T.) 

4. Expedici6n de visas en el exterior a ciudadanos 
extranjeros: Cuatro Untdades Tributanas (4 U.T .,). 

5. Expedici6n, renovac•6n, pr6rroga y cambio de visa en el 
pais: Cuatro Un1dades Tributanas (4 U.T.). 

6. Declaratoria de naturalizaci6n y de las relalivas a 
manifestaciones de voluntad en los casos regulados por Ia 
Ley de Naturalizac16n: Quince Untdades Tributarias ( 15 
U.T.). . 

7. Expedici6n a c•udadanos extranJCros de Ia constanc1a de 
fecha de tngreso y permanencta dentro del terntono de Ia 
Republica: Dos Unidades Tributanas (2 U.T.). 

8. Expedici6n de tarjetas de permanencta, credenoales o 
hcencias otorgadas por o~gamsmos ofioales para cualqUier 
actividad regulada por ellos, dtsttntas a las expresamentc 
previstas por otros articulos de esta Ley: Una Untdad 
Tnbutana con onco dec•mas (1,5·u.T.) 

Paragrafo Prilllero: Durante el ano en que e!>te previsto celcbrar 
las elecciones nac•onales a que se refieren las Leyes Orgamcas 
del Sufragio y del Regimen Municipal, el Ejecutivo Nacional 
podra exonerar a aquellos ciudadanos aptos para el eJerc•c•o 
del sufragio, hasta el noventa por oento (90%) de Ia 
contribuci6n a que se contrae el numeral 1 de este articulo. 

Paragrafo Segundo: La disposici6n establecida ell' el numeral 4 
de este articulo, se aplicara sin perjulcto con lo establecido en Ia 
Ley Organica del Servicio Consular. 

Articulo 8°: Por los actos o documentos que se enumeran a 
continuaci6n, se pagaran las tasas stgu1entcs: 

1. Expedici6n o renovaci6n de licencla para tenencia y porte de 
armas: Dos Unidades Tributarias (2 U.T.). 

2. lnsoipci6n en el Registro de Colecciontstas de Armas: Dtez 
Unidades Tnbutarias (10 U.T.). 

3. Expedici6n o renovaci6n de licenc•a para Ia teneneta de 
armas de colecci6n: Tres Unidades Tributarias con c1nco 
decimas (3,5 u.T.) 

4. Inscripdones de empresas o firmas importadoras o 
fabricantes de armas y explosives en los regtstros 
correspondientes: Sesenta Unidades Tributarias (60 U.T.}. 
Los registros seran renovados anualmente y causaran una 
tasa igual al cincuenta por ciento (SO%) de Ia tarifa 
establecida. 
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5. Otorgamiento de perm1so para importaci6n de explosives o 
sus accesorios, por las personas referidas en el numeral 
anterior: Trein~ Unidades Tributarias (30 U.T.). 

6. Otorgaruiento de permiso para importacion de armas, por 
las personas referidas en el numeral 4 de este articulo: Una 
Un1dad Tributaria (1 U.T.} por cada arma. 

Quedan exentas de las contribudones prevtstas en los 
numerales s y 6, las importadones realizadas por Ia Compania 
An6nima Venezolana de Industrias Militares (C.A.V.l.M.); 

7. Otorgamiel¥0 de permiso de funcionamiento para empresas 
de Vlgilanda (de bien@S y ,personas, o de custodia y traslado 
de valores: Oento Oncuenta Unidades Tnbutarias (150 
U.T.). Este permiso se renovara anualmenle y causara una 
tasa 1gual al cincuenta por dento (SO%) de Ia tarifa 
establecida. 

8. Otorgamiento de permiso de func1onamiento para empresas 
de transporte y almacenamiento de explosives: Ochenta 
Unidades Tributarias (80 U.T.) . Este permiso se renovara 
anualmente y causara una tasa igual al oncuenta por ciento 
(SO%) de Ia tarifa establecida. 

9. Inspecd6n de los locales de empresas o firmas destinadas a 
Ia venta, reparacion, f• bricadon, transporte y 
almacenamiento de armas, explosives y accesorios para el 
otorgamiento del permiso correspondiente: Treinta Unidades 
Tnbutarias (30 U.T.). Para renovadones: Diez Unidades 
Tnbutanas (10 U.T.). 

10. Jnspecoon de empresa de vigilancia, custodia y traslado de 
valores y transporte para el otorgam1ento del permiso 
correspondiente: Treinta Unidades Tnbutarias (30 U.T.). 
Paca renovaciones: Diez Unidades Tnbutanas {10 U.T.). 

Articuto 9°: Por los actos y documentos que se enumeran a 
contJnuao6n, se pagaran las SIQUientes tasas: 

1. Autonzac16n para Ia emis16r e inscnpcu~n de acciones, 
derechos y demas titulos valores regidos por Ia Ley de 
Mercado de Capitales: el cero coma treinta y cinco por mil 
(0,35 x ~.000) respecto al monto total de Ia emision de 
acciones. 

2. Inscnpc16n de personas naturales en el Reg1stro Nacional de 
Valores: el equ1valente a Sesenta Unrdades Tnbutanas (60 
u.T.). Renovacion de Ia inscripcion: el equivalente a Treinta 
Urudades Tributarias (30 U.T.}. 

3. Inscripcion de Personas Juridicas en el Registro Nacional de 
valores: Cinco deomas por mil (0,5 x 1.000), respecto al 
total del capital pagado. Renovaoon: el equivalente a 
Setenta y Onco Un1dades Tnbutanas (75 U.T.). 

4. Cancelacion de Ia inscripcion en el Registro Nacional de 
Valores, respecto a cualquiera de los conceptos descritos en 
los numerales anteriores, lo equivalente a lo que deba 
pagarse en caso de renovaci6n. 

Articulo 10: Por los actos y documentos que se indican a 
contmuaci6n, se pagarim las s1guientes tasas: 

1. Otorgamiento de autorizadon de industnas productoras de 
alcohol y especies akoholicas o ampliac16n de las ya 
1nstaladas: Qumientas Un1dades Tnbutanas (500 U.T.). Las 
autorizooones prev1stas en este numeral deberan renovarse 
anualmente, to cual causara una tasa igual al cincuenta por 
oento (50%) de Ia alicuota establecida. 
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2. Otorgamiento de autorizaci6n lil3ra mstaladon de expendio 
• de bebidas alcoholicas, transformacion, traspasos y traslados 
de los mismos en zonas urbanas Oento Cincuenta Unidades 
l'ributarias (150 U.T.} y en zonas suburbanis: Setenta y 
Cinco Unidades Tributarias (75 U.T.}. Las autorizadones 
previstas en este numer~l deberan renovarse anualmente, lo 
cual causara una tasa de Veinte Unidades Tributarias (20 
U.T.}. No se causara Ia tasa prevtsta en los numerales 
primero y segundo de este articulo, correspond1ente a 
otorgamientos de autorizaciones, en los casos de traslados 
exigidos por las autorida9es competentes. 

3. Otorgamiento de exorteradones de aranceles y derechos de 
importaci6n: Quince Unidades Tnbutanas (15 U.T.). 

4. Otorgam1ento de hcencias y delegaoones de importao6n: 
Quince Unidades TrTbutarias (15 U.T -). 

5. Otorgamiento de autorizacion a persona.s naturalei para 
operar como Agentes de Aduanas: -et equivalente a Oento 
Veinte Unidades Tributarias (120 U.T.). Ampliaciones a las 
autorizaciones para operar: el equrvalente al Setenta y Onco 
Unidades Tnbutarias (75 U. T.). 

6. Otorgamiento de autorizacion a personas juridicas para 
operar como Agentes t1e Aduanas: Cinco decimas por mtl 
(0,5 X 1.000) respecto al total del capital social de Ia 
empresa. El monto minimo a pagar, en todo caso, no sera 
inferior a Ciento Oncuenta Unidades Tributarias (150 U.T.). 
Ampliadones a las autorizaciones para operar, una tasa 1gual 
al cincuenta por ciento (SO%) sobre Ia tasa pagada segun Ia 
formula antenor, por cada Aduana. 

7. Otorgamiento de autorizacion para operar bajo el Regimen 
de Puerto Ubre: Sesenta Unidades Tributarias (60 U.T.). 

8. Otorgamiento de autorizaoon para operar como Almacenes 
Generales de DepOSito, de Dep6s1tos Temporales, de 
DepOsitos Aduaneros y Almacenes Libres de lmpuesto: 
Ochenta Unidades Tnbutarias (80 U.T.). 

Articulo 11: Por los actos y documentos que se indtcan a 
continuacion, se pagaran las siguientes tasas: 

1. Registro de mvers1on extranjera y su actualizaoon: QUince 
Unidades Tnbutanas (15 U.T.). 

2. Expedici6n de credencial de mversionista nacional: Diez 
Unidades Tributarias (10 U.T.). 

3. Calificacion de empresas: Cinco Umdades Tributarias (5 
U.T.). 

4. Otorgam1ento de autonzaci6n de Contrato de Transferenoas 
de Tecnologia: Vemte Unidades Tributanas (20 U.T.). 

Articulo 12: Por los actos y documentos que se indican a 
continuacion, se pagaran las siguientes tasas: 

1. Otorgamiento de certificado de matricula para 
embarcaciones con tonelaje: 

a) Hasta die.z (10) toneladas: D1ez Un1dades Tributanas (10 
U.T.); 

b) Mas de diez (10) hasta veinte (20) toneladas: Veinte 
Unidades Tribularias (20 U.T.); 

c) Mas de vemte (20) hasta cincuenta (50) toneladas: 
Veinticinco Umdades Tributarias (25 U.T.); 

d) Mas de cmcuenta (50) hasta Oen ( 100) toneladas: Tremta 
Unidades Tnbutanas (30 U.T.); 

e) Mas de cien (100) hasta quin1entas (500) toneladas: 
Cuarenta Unidades Tnbutanas (40 U.T.}; 
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f) rv1as de quimentas (500) hasta mtl (1.000) toneladas: 
Oncuenta Untdade.s Tnbutanas (SO U.T.); 

g) Mas de mtl (1.000) hasta dtez mil (10.000) toneladas: 
Setenta y Onco Umdades Tributanas (75 U.T.); 

h) Mayore.s oe diez mtl (10.000) toneladas: Oen Uflidades 
Tributanas ( 100 U.T.) 

Quedan exentas del pogo de Ia tasa correspondiente las 
embarcaaone.s de construca6n pnmtbva, tales como: canoas, 
cunaras. boles y otras embarcaoones menores a diez. (10) 
toneladas. 

2. Otorgamiento de oaLente de navegaa6n- Tres centesimas de 
Unidad Tributana (0,03 U.T.) por tonetaoa. 

3. Otorgamiento de licenaa de navegaa6n: Dos centestmas de 
Unidad Tributaria ( ,02 U.T.) po; tonelada. Quedan 
exentas del pago de esta tasa los buques de vela menores 
de oen ( 100) toneladas. 

<!. Otorgamiento de permtso espeoal para embarcaoones 
mercantes y para embarcaoones deportivas: Quince 
milesimas de Untdad Tributaria (0,015 U.T.) por tonelada. 

5. Otorgamtento de constancia de caduodad de matricula para 
buques que naveguen con: 

a) Patente de navegact6n: Onco dectmas de Untdad Tributaria 
(0,5 U.T.), 

b) Ltcenoa de navegaoon: Tres deamas de Umdad Tributaria 
(0,3 U.T.); 

c) Permtso espeoal: Una deama de Unidad Tributaria (0,1 
U.T.) 

6. Astgnaoon del numeral o tndtcatJVo para buques que 
naveguen con patente de navegaci6n, ltcencia de 
navegao6n o permiso espectal Tres deomas de Unidad 
Tnbutaria (0,3 U.T.) 

7. Autonzao6n de banderas o gallardetes como dtstintivos de 
empresas organizadas y sus buques: Cuatro decimas de 
Unidad Tributaria (0,4 U.T.) 

8. Otorgamiento de permtso a embarcactones deportivas 
extranJeras para que permanez.can en aguas nadonales 
hasta por un lapso de seis (6) meses: Dos Unidades 
Tnbutanas (2 U.T.). 

9. Registro con otorgamiento de permtso de funcronamiento a: 

a) Oub Nauttco: Cten Untdades Tnbutanas ( 100 U.T.); 
b) Estableamiento NautJco Deporttvo: Oncuenta Unidades 

Tnbut<lnas (50 U.T.); 
c) Balnearios: Oncuenta Untdades Tnbut8nas (50 U.T.). 

10. Otorgamiento de titulos de manna mercante para 
act:Mdades de transporte y pesca: Una Unidad Tributaria (1 
U.T.). 

11. Otorgamtento de cedula de marino titular de Ia manna 
mercante: Una Untdad Tnbutaria con Onco decimas (1,5 
U.T.) Duplicado: Dos Unidades Tributanas (2 U.T.). 

12. Otorgamiento de permiso temporal para titular venezolano 
de marina mercante: Una Unidad Tributaria (1 U.T.) 
Renovact6n: Ocho deomas de Unidad Tributaria (0,8 U.T.) 

13. Otorgamtcnto de permtso temporal para titular extranJero 
de manna mercante· Cuatro Untdades Tnbutarias (4 U.T.). 
Renovact6n: Tres Untdades Tnbutanas (3 U.T.). 

14. Otorgamtento de credencial de pento naval y de inspector 
de radto comunicaoones maritimas: Dos Unidades 
Tributanas (2 U.T.). Coptas certificadas: Una Untdad 
Tributaria con Onco deomas (1,5 U.T.) 

15. Refrendo de titulo de manna mercante, hcenoa de radto 
comunicaciones marftimas y certificado de competenaa 
para personal de manneria: Una Unidad Tnbutana (1 
U.T.). 

16. Otorgamiento de hcenoa de manna deporuva para 
desempenarse como capitan de yate, patron deportivo de 
pnmera, de segunda y de tercera: Una Uoidad Tnbutana (1 
U.T.). 

1 T.Registro de lnstJluto de Educao6n Nauttca: Oncuenta 
Un1dades Tnbutanas (50 U.T.). 

18. Autorllacl6n de funcionamtento para lnsbtutos de 
Educaci6n Naubca: Diez Unidades Tributarias ( 10 U.T.) 
Renovaci6n: Ocho Unidades Tributarias (8 U.T.).H 

Articulo 13: Por los actos y documentos que se tndtcan a 
continuact6n, se pagaran las 51gutentes tasas: 

1. Otorgamtento de perrruso de construco6n aeroportuana 
para edtficaoones: Vemttcinco Unidades Tributanas (25 
U.T.). 

2. Otorgamiento oe permtso de construcd6n para pts".a 
aeroportuaria: Tremta Unidades Tributarias (30 U.T.). 

3. Otorgamtento de certificado de operatividad de 01sta 
Tremta Untdades Tnbutanas (30 U.T.) 

4. Otorgamtel)to de permiso de construcci6n de hehpuerto: 
Veintidnco Umdades Tributanas (25 U.T.). 

5. Otorgamiento de certificado de operatividad de helipuerto. 
Veinticinco Unidades Tributarias (25 U.T.). 
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6, Otorgamiento de matricula de aeronaves: 

a) Hasta dos mtl ktlogramos (2.000 kgs.): Diez Unidades 
Tnbutanas (10 U.T.); 

b) Mas de dos mtl ktlogramos (2.000 kgs.) hasta siete mil 
kilogramos (7.000 kgs.): Veinte Unidades Tributarias (20 
U.T.); 

c) Mayores a Slete mil k1 logramos (7.000 kgs.): Oncuenta 
Unidades Tnbutarias (50 U.T.). 

7. Inscnpct6n de traspaso de aeronaves: 

a) Hasta dos rntl ktlogramos (2.000 kgs.): Diez Untdades 
Tributarias ( 10 U.T.); 

b) Mas de dos mtl kilogramos (2.000 kgs.) has>ta SJete m• 
ktlogramos (7.000 kgs.): Veinte Unidades Tributanas (20 
U.T.); 

c) Mayores a Slele mtl k1logramos (7.000 kgs.): Oncuenta 
Unldades Tnbutanas (SO U.T.). 

8. Otorgamiento y renovaci6n de ceriJficado de 
aeronavegabthdad de aeronaves: 

a) Hasta dos mil kilogramos (2.000 kgs.): Dos Unidades 
Tnbutanas (2 U.T.); 

b) Mas de dos mtl ktlogramos (2.000 kgs.) hasta siete m1l 
ktlogramos (7.000 kgs.): Cuatro Untdades Tnbutanas (4 
U.T.); 

c) Mayores d~ s1ete mtl k•logramos (7.0GO kgs.): Sets Un dades 
Tnbutanas 6 U.T.}. 
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d) Otorgam1ento de autorizac,on ~ consl1lW h1potecas y 
otros gravamenes sobre aeronaves: One" Un1dades 
-nbutarias (5 U.T.). 

e) Duphcados de amstancia de matnculaoon c!e aeronaves o 
certifcados de aeronavegab1hdad: Una Umc!c:d Tributana 
(1 U T.). 

11. Otorgam1ento pe conces16n a soc1edades de comercio 
para Ia explotac16n de servic1os aereos nacionales e 
lmemac1onales, regular y no regular para pasa}eros, carga y 
correo combil'lados: Tresc1entas Unidades Tributarias (300 
U.T.). 

12. Otorgamiento de concesion a soc1edades de comerc1o para 
1a explotac16n de serv1CJOS aereos nauonales e 
mternac1ona1es regular y no regular oara pasa]<.>ros, carga y 
correo ind1vidualmcnte: Oen Un1dades Tnbuta1ias (100 
U.T }. 

13. Otorgam1ento de conces16n a soc1edades de comercio para 
Ia explotaci6n de servicio agro aereo en el Terri torio de Ia 
Repubhca: Cincuenta Unidades Tnbutanas (SO U.T.). 

1 'l. Otorgam1ento de concest6n a soc1edades de comeroo para 
Ia explotaoon del serv1cio tax1-aereo: 

a) En el Terntorio de Ia Republica e Internacional: Doscientas 
Umdades Tnbutanas (200 U.T.). 

b) En el Territorio de Ia Republica: Oento Oncuenta Unidades 
Tnbutaria (150 U.T.) . 

15. 0torgam1ento de conces16n a soocdades de comercio para 
Ia explotaci6n ~e los servJCIOS aereos de: transporte de 
valores, aerofotografia, aeropubhc1dad, localizaci6n de 
cardumenes y ambulancias aereas: Cienlo Oncuenta 
Umdade5.. Tnbutanas (150 U.T.). 

16. Otorgam1ento de hcencias de: alumno piloto; auxihar de 
abordo; 1nstructor de vuelo mstrumental simulado; 
mstructor de equipos aemnautJcos; operador de control de 
transite aereo; piloto planeador; mecciniCO de vuelo; 
despachador de vuelo; operador de radiocomunicaciones 
aeronauticas y otras licencias no enumeradas en este 
articulo: Una Unidad Tributaria (1 U.T.) cada una. 

17. Otorgamiento de licencias de piloto de transporte de lineas 
aereas: D1ez Umdades Tnbutanas. ( 10 U.T.}. 

18. Otorgam1ento de hcenoas de p1loto comeroal: Siete 
Umdades Tnbutarias (7 U.T.). 

19. Otorgamiento de licencia de p1loto pnvado: Cinco Un1dades 
Tnbutarias (5 U.T.). 

20. Otorgamiento de licencta de p1loto pnvado de helic6ptero: 
Cinco Unidades Tributarias (5 U.T.). 

21. Otorgam1ento de hcenoa de p1loto de hehc6ptero comeroal: 
S1ete Un1dades Tributanas (7 U.T.) . 

22. Otorgamiento de licencia de mecamco de aviaci6n: Una 
Unidad Tnbutaria. (1 U.T.). 

23. Ouphcado de hcenoas del personal tecmco aeronautlco: 
Una Un1dad Tnbutaria. (1 U.T.). 

24 . Cert1ficados Medicos al personal tecnico aeronautico: Una 
Un1dad Tributaria. ( 1 U.T.). 

25. Duphcados de certificados med1cos al personal tecnico 
aeronat..tJco: Una Un1dad Tnbutana ( 1 U.T.). 

26 HablhtacJones para el personal aeronautJco: Una Un1dad 
Tnbutana ( 1 U.T.) cada una. 

i.7. Otorgamiento de cert:Jficados de tunc1onamJento de e5CUelas 
para personal tecmco aeronautJco: D1ez Umdades 
Tnbutanas (10 U.T.). 

28. Renovaci6n de certificados de funcionamiento de escuelas 
para personal lecnico aeronautJco: Onco Un1dades 
Tributarias (5 U.T ). 

29. Otorgam1ento de certificados de func1onam1ento de talleres 
aeronauticos: Diez Ur.idades Tnbutarias (10 U.T.). 

30. Renovaci6n de cert:Jficados de funoonamiento de talleres 
aeronauticos: Cinco Unidades Tributarias (5 U.T.). 

Parc)grafo Pnmero: Las rcvalidas .de ttccncias y autonzacion5 
espedales de licenoas para convahdac16n, causaran los m1smos 
derechos p~vistos para cada t1po de licencia al personal t~1co 
aeronautico. 

Paragrafo Segundo: La renovac16n de las concesiones o Ja 
amphao6n de las conces1ones ya otorgadas, prevJStas en los 
numerales 11, 12, 13, 14 y 15, causaran una tasa igual al SO% 
de Ia alicuota correspond1ente. 

A rticu lo 14: Por los actos y documentos que se indican a 
continuaci6n, se pagaran las s1guientes tasas: 

1. Registro de proyecto de termtnal de pasajeros: Dos 
Urrldades Tributanas ( 2 U.T.). 

2. Otorgamiento de certJficaci6n de termtnal de pasajeros: Dos 
Unidades Tributarias. (2 U.T.). 

3. Otorgamiento de hcenc1a de terminal de pasajeros: Onco 
Unidades Tributarias (~ U.T.). Renovao6n: Cuatro Unidades 
Tributarias (4 U.T.). 

4. Otorgamiento de autonzac16n para transportar en el espaoo 
destinado al transporte de carga: 

a) Otro vehiculo automotor: Tres Unidades Tributanas (3 
U.T.). Renovaci6n: Una Unidad Tributaria con Onco 
decimas (1,5 U.T.) 

b) Maquinaria: Once Unidades Tnbutarias (5 ~.T. ). 
Renovac16n: Oo5 Unidades Tributarias con Cinco deamas 
(2,5 U.T.) 

c) Hasta un mimmo de vemte (20) personas: Una Umdad 
Tributaria (1 U.T.) Renovad6n: Ocho deamas de Unidad 
Tributaria (0,8 U.T.) 

5. Otorgamiento de autorizaci6n para transportar mediante el 
SIStema de rernolque, maqu1naria Jlvtana o equ1po de 
excursion o casa m6v1l: Una Un1dad Tributaria. ( 1 U.T.). 

6. Otorgamiento de autonzaa6n para el traslado de aparatos 
aptos para Circular: Una Unidad Tributaria (1 U.T.). 
Renovaaon: Ocho deamas de Umdad Tnbutaria (0,8 U.T.) 

7. Otorgamiento de aut-:>rizaci6n para el transporte de carga no 
diVISible: Diez Un1dades Tnbutarras ( 10 U.T.). 

8. Otorgamiento de autorizact6n par<J que vehiculos de carga 
puedan circular los dias: domango y fenados: Cinco Un1dades 
Tributarias (5 U.T.). 

9. Otorgam1ento de autonzaci6n especial para el transporte 
publico de personas: Cuatro Unidades Tributarias ccn Onco 
decimas {4,5 U.T.) 

10. Otorgamiento de autonzac1on para realizar trabaJOS en ta 
via publica: Dos Un1dades Tnbutanas (2 U.T.). 
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11. Otorgam1ento de cert:Jficado de prest.ao6n Qel servioo de 
transporte pUblico de pe~sonas: Tremta Unidades 
Tnbutarias (30 U.T.). 

12. Otorgam1ento de certificaci6n provisional de prestaci6n del 
servioo de transporte publico de personas: 01ez Unidades 
Tnbutarias (10 U.T .). 

13. Otorgam1eo~ de certificaci6n de prestac16n del servicio de 
transoorte publico de personas por nueva ruta: Treinta 
Umdades Tributanas (30 U.T.). 

14. Otorgam1ento de autorizaci6n de extension de rutas y 
aufll""..ntcs de cupos: Veinte Umdades Tnbutanas (20 U.T.). 

15. Otorgam1ento de concesi6n para funcionamiento de 
estaoooamlento de vehiculos a las ordenes de autoridades 
administratlvas del Ministerio de Infraestructura y de las 
autoridades judiciales: Cuarenta Un1dades Tributarias (40 
U.T.). 

16. Reg1stro de auto-escuelas y gestorias: Treinta Unidades 
Tnbutanas (30 U.T.) 

Articulo 15 : Por los actos y documentos que se indican a 
contmuaci6n, se pagaran las SJgUientes tasas· 

1. Exped1d6n de placas identlficadoras ordmarias de vehiculos 
de tracci6n de sangre: Una Unidad Tnbutaria (1 U.T.). 

2. Exped1c16n de placas ordmarias de motociCietas: Dos 
Un1dades Tributarias (2 U.T.). 

3 cxped100n de placas ordmanas de: 

aJ Autom6viles y camioneras de pasajeros no comerciales 
o s1n fines de luao, cuya edad veh1cular sea mayor de 
onco (5) anos, contados a part1r de su ano modelo: Dos 
Un1dades Tnbutarias con Cinco dec1mas (2,5 U.T.); 

b) Autom6v1les y cam1onetas de pasa)eros no comerciales 
o sm fines de lucro, cuya edad veh1cul~r sea de cero (0) 
a cinco (5) aiios, contados a partir de su ano modele: 
Onco Unidades Tributarias (5 U. T); 

c) Autom6viles y cam1onetas de pasaJeros comerc1ales o con 
fines de luao: Tres Unidades Tnbutanas (3 U.T.); 

d) Minibuses de uso publico o pnvado: Tres Umdades 
Tnbutarias con Onco deomas (3,5 U.T.); 

e) Autobuses de uso publico o pnvado: Cuatro Unidades 
Tnbutarias (4 U.T.); 

f) Vehiculos de carga cuyo peso bruto veh1cular sea menor de 
cuatro mil seiscientos kilogramos (4.600 kgs.); otros 
aparatos aptos para circular y tractores agricolas: Cuatro 
Unldades Tributarlas con Cinco dEklmas"(4,5 U.T.); 

g) Vehiculos de carga CtJYO peso bruto vehicular esre 
comprendldo entre cuatro mil seiscientos un kilogramos 
\<l 601 Kgs.) hasta doce m1l quinienlos kllogramos { 12.500 
kgs.} y remolques: Gnco Unidades Tributarias (5 U.T.); 

h) 'ehiculos de carga cuyo peso bruto veh1cular sea superior a 
OOCP mil qumien~os un k1logramos (12.501 kgs.): Seis 
Unloades Tnbutanas (6 U.T.); 

1) Traspaso de placas de alquHer y colect1vo Tres Unidades 
Tnbutanas (3 U.T.). 

Articulo 16: Por los ac"'\.os o documentos que se enumeran a 
conttr .Jacon, se pagaran las s1guientes. tasas: 

1. Examen par a obtener 11cenc1a para conduor vehiculo de 
trac..o6n de sangre o veh.culo de Nolor: Dos dedmas de 
Un dad Tnbutana (0,2 v T. 1 

2. Exped1c16n de hcenoa para conduor de Pnmer Grado: 
€uatro.dedmas de Unidad Tnbutana (0,4 U.T.) 

3. Exped1ci6n de licenoa para conducir de Segundo Grado: 
Cinco dedmas de Un1dad Tnbutana (0,5 U. T.) 

4. Expedicl6n de hcenoa para conduor de Tercer y Cuarto 
Grado: Ocho deomas de Unidad Tributaria (0,8 U.T.) 

5. Expedici6n de hcencia para conduor de Quin~ Grado: Una 
Unidad Tributaria ( 1 U.T.). 

6. Expedici6n de licencia para conducir de Sexto Grado: Dos 
Umdades Tributarias (2 U.T.). 

7. Expedid6n de licenoa para conduc1r de 5eptimo Grado: Tres 
Unidades Tributarias. (3 U.T.). 

8. Expedici6n de licencia para 1nstructor de manejo: S1ete 
Unidades Tributarias (7 U.T.). La renovaci6n y revalida de 
estas licencias causara una tasa 1gual al setenta y cinco por 
oento (75%) de las tarifas estableodas para cada una oe 
elias. 

9. Reg1stro de vehiculo de tracoon de sangre: Cuatro deomas 
de Unrt1ad Tnbutana (0,4 U.T.) 

10. Registro de vehiculo de motor y remolque: Una Umdad 
Tributaria ( 1 U.T.). 

11. Registro de veh1culo por camb1o de algunas de las 
caracterist1cas del m1smo o por reas1gnaci6n de Placas 
1dentificadoras: Onco dec1mas de Unidad Tributana (0,5 
U.T.) 

12. Registro de vehlculo por camb10 de Ia direcci6n del 
prop1etario Cuatro deamas de Un1dad Tnbut.aria (0,4 U.T.J. 

Articul o 17: Por los actos y docuhlentos que se md1can a 
cont1nuac16n, se pagaran las s1guientes tasas: 

1. Otorgamiento de titulos de conces1ones para Ia explotac16n 
comercial de: 

a) Serv1c10S bas1cos de telecomun1caoones: Gnco Mil Unidades 
Tnbutarias (5.000 U.T.). 

b) Serv!CIOS de term1nales pubhcos de telecomun1caoones: 
Oen Unidades Tributanas (100 U.T.). 

c) Servicios de Telefooia M6vil Celular: Un Mil Unidades 
Tributarias (1.000 U.T.). 

d) Servicios de buscapersonas 0 "pagm" mtemacionates: 
Oento Cincuenta Unidades Tributarias (150 U.T.), 

e) Servicio de buscapersonas o "pag1n" nacionales: Tremta 
Unidades Tributarias (30 U.T.). 

f) Servicios de concentraci6n de enlace o "trunking" y de valor 
agregado o tetemat1ca: C1en Un1dades Tnbutarias (100 
U.T.). 

g) Serv1C1os de redcS conmutadas de datos y servioos c!e red 
pnvada de telecomunicaoones: Un Mil Un:dades 
Tnbutanqs (1.000 U T.). 

h) Servic1os de telecomunJcaCIOnes rurales y remotas: .,..,emta 
Unidades Tribu~ria (30 U.T ). 

.) Serv1C10 de televis.on ~n todas las modahdades y serv:oos 
de teiCCOmUniCdOOnes ffiOViles prOVISlOS por satehte, para 
ser prestados en ciudadcs con mas de un mil16n de 
habitantes: Diez 1'111 Unidades Tributarias (10.000 U.T.), y 
con menos de ur milton de habitantes Dos Mil Quimentas 
Unidades Tributanas (2.50·) U.T.). 

J) S1stemas satehtales de ~elecomor;~cacones coordl'ladas per 
Ia Republica. Un f"11rtJtr.dades Tnbutanas (1.000 U.T.) 

k Cualquicr ot. 'l serv.oo qu~ consi.Jtuya mnovaaont.:), 
modificaoones o corr.bmaoon~ de 5er\'IOOS de 
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telecomunicacrones: QUJnientas Umdades Tnbutanas (500 
U.T.). 

I) Servidos de televrsi6n en todas las modalidades y 
radiodifusi6n en amplitud modulada (A.M.) y en frecuenda 
rr:odulada (F.M.), para se.r prestados en ciudades con mas 
~e un mrll6n de habrtantes, Qurnientas Unidades Tributanas 
(500 U.T.), y con menos de un mrll6n de habitantes: Cien 
Unidades Trlbutarias { 100 U.T.) . La modificaci6n, 
renovacr6n y traspa.so de estas concesrones, causara una 
tasa igual al setenta y onco por dento (75%) de Ia tanfa 
estableoda para ca~na de elias. 

2. lnspecciones tecnicas sobre las operaciones de los servicios 
de telecomunicaciones: Veinte Unidades Tributarias (20 
U.T.). 

3. Otorgamrento de permisos para operar estacrones pnvadas 
de telecomucanrcaoones segun Ia sigurente ttasi ficaci6n: 

a) Permiso Clase lra para operar estaoones pnvadas de 
radio comunicaci6n de 200 a 500 watJos en potenaa : 
Siete Umdades Tributanas c<>n Onco deomas (7,5 U.T.); 

b) Permiso Oase 2da para operar estaoones privadas de 
radio comunicaci6n de 100 a 199 watJos en potencia: 
Se1s Unidades Tributanas con Cinco decrmas (6,5 U.T.); 

c) Permrso Clase Ja para operar estacr6n prrvada de radro­
comunicacr6n de 10 a 99 wa~ en potencia Crnco 
Unldades Tnbutanas (5 U.T ); 

d) Permrso Clase 4 para ooerar estacr6n pnvada de radro­
comunicacron menm-es de 10 watios en palencia: Tres 
Umdades Tributarias con Cinco deomas (3,5 U.T). La 
modificacr6n, renovacion, traspaso y anulaci6n de estas 
concesrones, causaran una tasa rgual al setenta y onco 
por aento (75%) de Ia tanfa estableoda para cada una 
cie elias. 

4. Qtorgamrento de permr~s para operar, srn fines de 
exolotao6n comercral rualqUJer servrcro oe 
tP'ecomumcacrones: D•ez Unrdades Tnbutar•as (10 U.T.)." 

Articulo 18: Por los aetas y documentos que se mdican a 
contJnuaci6n, se pagaran las srgurcntes tasas: 

1. Otorgamrento de permrso de dotaoon de aqua para uso 
samtano domcstrco: Onco decrmas oe Umdad Tnbutana (0,5 
UT.) 

2. Otoroamiento de permiso de dotaci6n oe agua para uso 
s-;:r.tilno rndustrial: Una Umdad Tnbutana ( 1 U.T.). 

3. Otorgamrento de permrso de perforaci6n de pozo~ 
profundos: Tre~ Unrdades Tnbutanas (3 U T.). 

4. Otorgamrenlo de permrso de uso de aguJ. Dos Unrdades 
01tutanas (2 U.T .. 

5. Otorgamrento de oer'llrso de operacron de srstemas de 
tratamrento de ayuas blancas y servroas: Cinco Unrdades 
Tril:lutarias (5 U.T ) 

b. Otorgamtento de pe•mrso de operacion para cmpresas de 
hmp,ez.a v desaaf..;coon de c~tanques de agua potable: Tres 
Umdades Tnbutar•as (3 U.T.}. 

7. Perrn•so oara transpartc ce agua ;,otable en c.:Jr "Ot!!' 

oste.rnas: Una UniJad Tnbt ra-ra (1 0.-r.). 

8. Rec:stro v control de laboratonos amb1entales pnvados· 
Drez Unadades Tnbutanas (10 U.T.) 

9. Otorgamaento de permr<>o p<Jra amportacr6n de asiJcsto: 
Cinco Unadades Tributarias (5 U.T. 

10. Otorgamiento de permrsos especrales para rociamiento en 
buques y ae.ronaves: Cinco Unadades TributariaS' (5 U.T.). 

11. Otorgamiento de certificado intemadonal de desratizad6n 
en buques: Oncuenta Unidades Tnbutarias (SO U.T.) 

12. Otorgan'tiento de permiso para Ia uulizaci6n de productos 
radioaclivos y equipos produetores de radiaciones 
ionizantes: OllCO Unadades Tnbutanas (5 U.T.). 

13. Otorgamtento de permiso para Ia rmportaoon o exponaci6n, 
transporte, almacenamiento y fraccaonamiento de productos 
radioactivos: Veinte Unidades Tributarras (20 U.T.). 

14. Otorgamiento de permiso para ctimcas y hospit:ales pnvados 
en radrofisaca sanrtana: DoS Unadades Tributanas (2 U.T.), 
por equrpo o aparato. 

15. Otorgamrento de permiso para Ia disposrcron fil¥!1 de 
desechos radioacbvos: Diez Unidades Tributarias ( 10 U.T.). 

16. Otorgamiento de permrso para funoonamrento de 
laboratories de oosimetria personal: Cinco Untdades 
Tributarias (5 U.T.). 

17. Otorgamiento de conformaci6n samlaria de ambtentes con 
equipos productores de radaacrones ronrzantes: Tres 
Unrdades Tnbutanas (3 U.T.). 

18. Otorgamrento de conformao6n sanrtaria de srstemas de 
tratamiento de desechos: Diez Unrdades Tributarias (10 
U.T.). 

19. Otorgamiento de conformacton sanrtaria de SIStemas de 
control de contamtnaca6n: ~z Unrdades Tnbutaraas (10 
U.T.). 

Paragrafo Unrco: El ~res1dente de Ia Republica en ConseJO de 
"ianrstro.s podra exonerar, Olda Ia oprnron det Ministeno de Salud 
y Desarrollo Social, a los rnteresados hasta el oncuenta por 

ctento (SO%·) de las tasas y contribuciones a que se contraen 
los numerales antenores. 

ArticlUo 19: Por los aetas y oocumentos que se andrcan a 
contrnuact6n, reahzados o expedrdos por el Mrnrsteno de 
?roduco6n y Comeroo, de conformrdao con lo prevrsto en Ia 
Ley sabre Defensa Sanrtaria, Vegetal y Animal, en Ia Ley de 
Abonos v Demas Agentes SusceptJbles de Operar una Aco6n 
Seneficiosa en Plantas y Animates, Suelos o Aguas y sus 
respectivas reglamentacio, es, se pagaran las siguientes t:asas: 

1. Otorgamiento d" autonzacr6n de venta de plagUJcrdas, 
productos quimrcos, toxrcos y pehgrosos para Ia salud, de 
uso domesbco, sanrtano o rndustnal: Cinco Unrdades 
Tributanas (5 U.T.). 

2. Otorgamrento de reo·stro de plagurctoa, productos qUJmicos, 
t6xrcos y pehgrosos para Ia salud, de uso domestico, 
sanitano o rndustnal: Drez Umdades Tnbutanas (10 U.T.). 

3. Otorgamro:nto de permtso para d·macena. plagu cada, 
productos qlllmrcos, t6xtcos v pcltgro!.OS para Ia salud, C:e 
usa domestJCO sanrtano o rnduo;trral: Dos Umdades 
Tributanas :on Cnco decrmas {2,5 U T.) 

4. Otorgamrento de ;;ermiso para transporte de plagurcidas, 
1Yoduetos ouimicos, t6xicos y pehgrosos pa-a Ia salud, de 
uso domesuco. san.tano, mdustrtal o agropecuarro: Una 
Unadad Tnbutaria con Once oeamas (1,5 U.T.) 

5. Otorgamrento de permrso para roctamrento urbana de 
plagUicidas, productos quimrcos, t6xrcos y pelrgrosos para Ia 
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salud, de uso domestico, sanitario o industrial: Dos Ufljdades 
Tributarias ( 2 U.T.) . 

6. Calificacion de ingredientes activos de plaguicidas, productos 
quimicos, toxicos y peligrosos para Ia salud, de uso 
domestJco, sanitano o industrial: Cuarenta Unidades 
Tributarias ( 40 U.T.). 

7. Otorgamiento de permiso para Ia importad 6n de materia 
prima para plaguiddas, productos quimicos, t6xicos y 
peJ.igrosos para Ia salud, de uso domestico, sanitario o 
industrial: Cincuenta Unidades Tributarias ( 50 U.T.). 

8. Otorgamiento de aprobad6n para publiddad de plaguiddas, 
sustand as quimicas, t6xicas y peligrosas de uso domestico, 
s.o~nitario o industrial: Diez Unidades Tributarias ( 10 U.T.). 

9. Otorgamiento de certificado de libre venta de plaguiddas, 
productos quimicos, toxjcos y peligrosos para Ia ~ud de uso 
domestico, sanitario e industrial: Dos Unidades Tributarias 
con Onco decimas (2,5 U.T.) 

10. Registro de interesado para Ia fabricao6n de plaguicidas, 
productos quimicos, t6xicos y peligrosos para Ia salud, de 
uso domestico, sanitario e industrial: Veinte Unidades 
Tributarias (20 U.T. ). 

11. Registro de interesado para Ia distribud6n, exi>endio, 
publiddad y almacenamiento de plaguicidas, productos 
quimicos, t6xicos y peligrosos para Ia salud, de uso 
dom8stico, sanitario e industr•al: Veinte Unidades 
Tributar18s (2fl U.T.) . 

12. Registro de interesado para Ia importao6n de plaguiddas, 
productos quimicos, t6xicos y peligrosos para Ia salud, de 
uso domestico, sanitario e industrial: Veinte Unidades 
Tributarias (20 U.T.) . 

13. Registro de interesado para Ia formulad 6n y envasado de 
plaguiddas, productos quimicos, t6xicos, y peligrosos para 
Ia salud, de uso domestico, sanitario e industrial: Veinte 
Unidades Tributarias (20 U.T.). 

14. Registro de interesado para Ia aplicad6n de plaguiddas, 
productos quimicos, t6xicos y peligrosos para Ia salud, de 
uso domestico, sanitario e industrial: Veinte Unidades 
Tributarias (20 U.T.) .. 

15. Otorgamiento de permisos para fumigaciones aereas con 
plaguicidas, productos quimicos, t6xicos y peligrosos de uso 
domestico, sanitario o industrial : Treinta Unidades 
Tributarias (30 U.T.). 

Paragrafo Unico: El Presidente de Ia Republica en Consejo de 
Ministros podra exonerar, oida Ia opini6n del Ministerio de Ia 
Producd6n y el Comercio, a los interesados hasta el cincuenta 
por ciento (SO%) del pago de las tasas y contrlbuciones a que 
se refieren los numerales anteriores. 

Articulo 20: Por los actos y documentos que se indican a 
continuaci6n, se pagaran las siguientes tasas: 

1. Otorgamiento de conformaci6n sanitaria para: 

a) Habitabilidad de vivlenda: Una centesima de Unidad 
Tributaria por metro cuadrado (0,01 U.T. x m2

) . 

b) Habitabilidad de comerdo: Quince milesimas de Unidad 
Tributaria por metro cuadrado (0, 015 U.T. x m2

) . 

c) Habitabilidad industrial : Dos centesimas de Unidad 
Tributaria por metro cuadrado (0,02 U.T. por m2

) . 

2. Otorgamiento de conformaci6n sanitaria de aptitud de 
condominio: Dos Unidades Tributarias (2 U.T.). 

3. Otorgamiento de conformad6n sanitaria para cambio de uso 
local: Dos Unidades Tributarias (2 U.T.) . 

4. Otorgamiento de conformacion sanitaria para desarrollos­
urbanisticos: Diez Unidades Tributarias (LO U.T.). 

5. Otorgamiento de conformaci6n sanitaria de integraci6n, 
reparcelamiento y cambio de uso de parcela: Una centesima 
de Unidad Tributaria por metro cuadrado (0,01 U.T. x m2

) . 

' 
6. Otorgamiento de conformad6n sanitaria de proyectos de­

sistemas de tratamiento de aguas blancas y de aguas 
residuales de origen industrial o domestico: Tres Unidades 
Tributarias por metro rubico. ( 3 U.T. x m3

). 

7. Otorgamiento de conformaci6n sanitaria de instalad6n y 
funcionamiento de industrias: Diez Unidades Tribut.arias (10 
U.''J1.) 

Articulo 21: Por los actos y documentos que se indican a 
continuaci6n, realizados o expedidos por el Ministedo de Ia 
Producci6n y el Comerd o, de confom1idad con lo previsto en Ia 
Ley Sobre Defensas Sanitarias Vegetal y Animal y en Ia Ley de 
Abonos y Demas Agentes Susceptibles de Operar una Acd6n 
Beneficio5a en Plantas, Animates, Suetos o Aguas y sus 
respectivas reglamentadones, se pagaran las siguientes tasas: 

1. Otorgamiento de permisos sanitarios de importad6n de 
animates o veg.etales, productos, subproductos, partes o 
residuos: Cinco Unidades Tributarias (5 U.T.) . 

2. Otorgamiento de permisos sao.itarios para el trasJado de 
animales domesticos: Cinco deomas de Unidad Tributaria 
(0,5 U.T.) 

3. Otorgamiento de permisos sanitarios para el trcinsito de 
ani males . y vegetales, poductos y subproductos, partes y 
residuos: Cinco doomas~de Unidad Tributaria (0,5 U.T.) 

4. Otorgamiento de permisos sanitarios de exportao6n de 
animales y vegetales, productos, subproductos, partes o 
residuos: Onco deomas de Unidad Tributaria (0,5 U.T.) 

5. Otorgamiento de permisos saniw ios de importad6n de 
plaguicidas de usos agricola o pecuario, biol6gicos vegetates 
y animates, medicamentos y alimentos para uso animal : 
Cinco Unidades Tributarias (5 U.T.) 

6. Otorgamiento de permisos sanitarios de importaci6n de 
materias primas para Ia fabricadon de plaguiddas de uso 
agricola o pecuario, fertilizantes, abonos, biol6gicos, 
vegetales y animales, medicamentos y alimentos para uso 
animal: Cinco Unidades Tributarias (5 U.T.) 

7. Registro de viveros y expendios de plantas: Diez Unidades 
Tributarias (10 U.T.). 

8. Otorgamiento de perrniso sanitario de exportaoon de 
insumos agricotas o pecuarios: Dos Unidades Tributarias con 
Cinco deomas (2,5 U.T.) 

Articulo 22: Por los actos y documentos que se indican a 
contlnuaci6Jl, reallzados o expedidos por et Ministerio de Ia 
Producci6n y el Comerdo, de conformidad con lo previsto en Ia 
Ley sabre Defensa Sanitaria Vegetal y Animal y en Ia Ley de 
Abonos y Demas Agentes Susceptibles de Operar una Acci6n 
Beneficiosa en Plantas, Animales, Suelos o Aguas y sus 
respectivas reglamentadones, se pagaran las siguientes tasas: 

1. Registro de interesado para Ia fabricaci6n de plaguiddas de 
uso agricola o pecuano, fertillt antes, abonos y productos 
para uso animal : Veiflte Un1dades Tnbutarias (20 U.T.). 
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2. Registro de 1nteresado para Ia d1stribuc16n, expendio, 
publiddad, almacenamiento y transporte de plaguidgas, de 
uso agricola o pecuario, fertilizantes, abonos y prodtlttos 
para uso animal: Veinte Unidades Tributanas (20 U.T.). 

3. Registro de interesado para Ia 1mportad6n de plaguicidas de 
uso agricola o pecuario, fertilizantes, abonos y prodl!(:tos 
para uso animal: Veinte Unidades Tributarias (20 U.T.). 

4. Regtstro de interesado para Ia formulao6n y envase de 
plaguiodas de uso agricola o pecuano, fertilizantes, abonos 
y productos para uso animal: Veinte Unidades Tributarias 
(20 U.T.). 

5. Registro de mteresado para Ia aplicadOn de plaguicidas de 
uso agricola o pecuano, fertllizantes, abonos y productos 
para uso animal: Veinte Un1dades Tributanas (20 U.T.). 

6. Reg1stro de productos para plaguicidas de uso agricola o 
pecuano: 01ez Un1dades Tnbutanas {10 U.T.). 

7 Registro de productos biol6gicos agricoias, fertilizantes y 
abonos: Cinco Unidades (5 U.T.). 

8. Registro de productos biol6g1cos, med1camentos y alimentos 
para uso an1mal: Cinco Un1dades Tributanas (5 U.T.). 

9. Otorgam1ento de Julor zac;ones para .a fabricaci6n de 
p.agUJodas de uso agncola, fertllrzantes 1 abonos: D1ez 
Un;dades Tributanas (10 U.T.). 

10 Otorgam1ento de autonzaoon para el expend1o, aplicacicn 
comeroal, operaoon de dcp6s1t0 comeroal, publiodad, 
ormulaoon y envasado de plagu1C1da de uso agncola: Cinco 

.... mdades Tnbutanas (5 U.T.). 

11. Reg1stro de laboratonos que rcahcen actJv1dades de anahs•s 
de plagUICidas oe uso agricola o pecuano, 'ertilizantes, 
abonos y productos de uso animal: D•ez Unidades 
Tnbutanas (10 U.T.). 

12. Registra-de laboratories que realicen d1agn6st1cos fito y 
zoosamtanos: D1ez Un1dades Tnbutanas {10 U.T.). 

13 Reg1stro de laboratories de b•otecnolog1a: 01ez Un1dades 
Tnbutarias ( 10 U.T.). 

14. Otorgam1ento de calificac16n prev1a de mgredientes de 
productos para uso aQ'()pecuario: Dos Un1dades Tributanas 
con Cinco deomas (2,5 U.T.). 

15. Otorgam1ento de certificados de hbre venta de plagUJodas 
de usos agricola o pecuario, fert1hzantes, abonos B1ol6g1cos 
para uso vegetal y productos de uso an1mal: Dos Unidades 
Tnbutanas con Cinco deamas ( 2,1 U.T.). 

16. Otorgam1ento de cert1ficados de cuarentena ammal : Cmco 
Unidades Tributarias. ( 5 U.T.). 

17. Otorgamiento de certificados de inspecet6R sanitaria en 
transporte intcrnacional de productos, subproductos e 
1nsumos ammales o vegelales o msumos agricolas o 
pecuanos: Cinco Un1dades Tnbutanas {5 U.T.). 

18. Otorgam1ento de certJficados fito y c:oosamtanos de 
exportaci6n de animales y vegetales, productos y 
subproductos: Cinco Umdades Tnbutanas (U.T. ). 

Paragrafo Pnmero: Los reg1stros prev1stos en los numerales 6° 
f / 0 de este articulo, deberan renovarse cada dos (2) ai'ios, y el 
preVJsto en el numeral 8°, cada cinco (5) ai'ios; y causaran una 
'aSJ 1gual al cmcuenta por c1ento (50%) de Ia alicuota 
eslablecida respectlvamente. 
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Cualquler modificaa6n que involucre cambios en el pnndpio 
activo de un producto registtado, conforme los numerales 6°, 
7° y 8° de este articulo, conllevara Ia solidtud por parte del 
interesado de un nuevo reg1stro. 

Paragrafo Segundo: El Presidente de Ia Republica en Consejo 
de Ministros podra exonerar, oida Ia opinion del Ministerio de Ia 
Producci6n y el Comeroo, a los interesados hasta el oncuenta 
por ciento (50%) del pago de las tasas y contribuoones iWJue 
se.contraen los numetales anteriores, cuando ello garantice una 
mas justa, equitativa y controlada explotadon de actJVJdades 
que se relacionan con productos peligrosos y nocivos para Ia 
salud hu"'ana, Ia flora y Ia fauna. 

Articulo 23: Por los documentos que se ind1can a 
continuaci6n, otorgados por el M1msteno de ProduCCion y El 
Comerdo de conform1dad con el Decreta sabre Registro 
Nacional de Hierros y Seiiales, se pagaran las siguientes tasas: 

1. Otorgam1ento de Ia Constanda de Registro de Hierros: Una 
Unidad Tnbutana (1 U.T.). 

2. Otorgamiento de Ia Constanda de Reg1stro de Sei'ial: Cinco 
deomas de Umdad Tnbutana (0,5 U.T.). 

Articulo 24: Por los actos y documentos que se md1can a 
contJnuac•6n, reahzados o expedidos por el Ministeno de Ia 
Producci6n y el Comerc1o de conformidad con lo prev1sto en Ia 
Ley de Pesca, se pagaran las siguientes tasas: 

1 Otorgam1ento de permisos de pesca pard embarcaoones: 

a) Cerqueras, caneras arrastreras y palangreras (a 
excepc1on de las destmadas a Ia pesca de pargo·mero): 
Dosc1entas Setenta f Gnco miles1mas de Un1dad 
Tnbutaria por tone1aaa de reg1stro brute (0,275 
U.T.T.R.B'. 

b) Palangreras destmadas a Ia pesca de pargo-mero y las 
embarcaoones con motor central y que posean eqUJpo 
h1drauhco y/o electronicos de navegaci6n y pesca: 
Dosctentas Seterta y Onco m1h~simas de Umdad 
Tnbutana por tonelada de reg1stro brute (0,275 
U.T.T.R.B). 

c) Peiieros, yolas y afines menores de doce metros (12 
mls.) de eslora sm motor central y que no posean 
equipos h1drauhcos y/o electr6n1cos de navegacioo y 
pesca: Cinco decimas de Unidad Tributaria (0,5 U.T .. ) 

d) Embarcadones pesqueras extranJeras dedicadas a Ia 
pesca mdustrial y comercial: Qum1entas Untdades 
Tnbutanas (500 U.T.); y Oncuenta Un1dades Tnbutanas 
(50 U.T.) respectivamente. 

e) Deportivas tunstJco-recreac1onal no lucratJvas: Dos 
Umdades Tnbutanas con Cinco decimas (2,5 U.T.) 

f) Deportivas nstJco-recreaaonal lucrativas: Vembcinco 
Unidades Tributanas (25 U.T.) para embarcac1ones 
naoonales y Cincuema Umdades Tributarias (50 U. T.) 
para embarcaciones extranjeras. 

2. Otorgam1ento de Permtso de Pesca para: 

a) Pcscadores, modahdad ·•volap1e»: Dosetentas 
Cincuenta miles1mas de Umdad Tributaria (0,250 U.T.); 

b) Personas dedicadas a Ia pesca deportJVa: Once 
dec1mas de Un1dad Tnbutaria (0,5 U.T.) por persona y 
Una Umdad -ntutaria 1.1 J T.' para personas 
extran.eras no restdentes en el pa1s 

c' Personas IJedtcadc~s a Ia extraccton o recolecoon oe 
eo;pccies rJ•~Iarad ,~ bajo ''N0rma Espec1al": Dos 
Urur.J:ld~.s TllbUiarras CC'1 (til :c rlecirnas (2,5 u.T.) 
par persona; 
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d) Oentifica: Onco deomas de Untdad fnbutana (0,5 
U.T.) por persona. 

3. Otorgamiento de credenciales para tnpulantes de 
embarcaoones pesqueras: 

a) Tnpulantes de cerqueros mayores de seisoentas 
toneladas de regtstro bruto (600 T.R.B.): 

b) Cabo de Pesca: Tremta Unidades Tnbutanas (30 U.T.). 
c) Otros Tnpulantes: Dtez Umdades Tnbutanas ( 10 U.T.). 
d) Tnpulantes de embarcaciones cerqueras con tonelaje 

hasta seiscientas toneladas de registro bruto (600 
T.R.B.), palangreras, caiieras y arrastreras: 

e) Cabo de Pesca: Cinco Unidades Tributarias (5 U.T.). 
f) Otros Tnpulantes: Dos Untdades Tnbutanas (2 U.T.). 

4 . Tnpulantes de embarcaoones dcdicadas a Ia pesca de 
pargo-mero: 

a) Cabo de Pesca y/o Patron de Pesca: Dos Unidades 
Tributarias (2 U.T.). 

b) Otros Tripulantes: Una Untdad Tnbutana (1 U.T.). 
c) Personas dedtcadas a Ia pesca comeroal-artesanal · 

Oosctentas Oncuenta mtll!stmas de Untdad Tnbutaria 
(0,250 U.T.) 

5. Otorgamiento de permisos de acutcultura maritima o 
continental: 

a) Ptsctcultura extenstva: Una Unidad Tnbutana (1 U.T.) por 
hectarea cullivada o fracci6n de Ia mtsma. 

b) Ptsctcultura mtenstva: Oos Unidades Tnbutarras con Cmco 
deomas (2,5 U.T.) por hectarea cultJvada o fraceton de Ia 
mtsma. 

c) CultJvo de crustaceos maritimos y continentales: Cuatro 
Un•dades Tnbutarias (4 U.T.) por hectarea en produccion. 

d' CultJvo de moluscos: Dos Untdades Tnbutanas (2 U.T.) po• 
tonelada metrica de producci6n estimada. 

6. Otorgamtento de permtsos de tmportact6n y/o mtroduco6n 
al pais de especies acuciltcas vrvas· Ctnco Unidades 
Trrbutanas ( 5 U.T.). 

7. Otorgamiento de permisos especiales de pesca y acuicultura: 
Qumce Untdades Tributarias ( 15 U.T.). 

8. Otorgamtento de permtsos de exploracton y/o levantam1ento 
de rondos mannos: Oosoentas Unidades Tnbutanas (200 
U.T.). 

9. Guias de transporte de productos pesqueros: Doscientas 
Ctncuenta milestmas de Unldad Tributana (0,250 U.T.) para 
transporte de hasta cinco mil kilogramos (5.000 Kg.) y Cinco 
dec1mas de Unidad Tributana (0,5 U.T.) para el tra_nsporte 
de mas de cinco mil k1logramos (5.000 Kg.). 

10. Otorgamiento de Permisos de Exportaci6n de espectes 
acuallcas vivas: Cinco Un!<Jades Tributarias ( 5 U.T.). 

11. Otorgamiento de certifkaciones sanitarias: Cinco Unidades 
Tnbutarias ( 5 U.T.) . 

Paragrafo Primero: Los permisos a los que se refiere este 
articulo venceran anualmente, a menos que los mismos 
establezcan una fecha de caducidad anterior. 

Paragrafo Segundo: El ~jecutivo Nacional podra exonerar a los 
mteresados hasta el cincuenta por ciento (50%) del pago de las 
tasas y contribuciones a que se contraen los numerates 1, 2, 3, 
4, 5 y 6 de este articulo, cuando ello garantrce una mejor 
regulaci6n, explotaci6n y control de Ia actividad pesquera del 
pais. 

Articulo 25: Por los actos y documentos que se 10d1can a 
contJnuao6n, srn per]UICIO de los 1 puestos, tasas y demas 
contribuciones previstos en leyes especiales sobre Ia matena, 
se pagaran las siguientes tasas: 

1. Registro para Ia comeroahzac16n de oro, diamante y otras 
piedras preaosas: Clncuenta Untdades Tnbutanas (50 
U.T.). 

2. Certificados de explotac16n de conformidad con Ia Ley de 
Minas: Quinientas Unrdades Tnbutanas (500 U.T.). 

3. Otorgamrento del titulo de concesiones de explorao6n y 
subsiguiente explotaci6n: Tresc1entas Un1dades Tnbutanas 
(300 U.T.). 

4. Otorgamiento del titulo de concestones de explotacton: 
Trescientas Unrdades Tnbutanas (300 U.T.). 

5. Otorgamiento del titulo de conces1ones caducas: Trescientas 
Unidades Tributanas (300 U.T.). 

6. Reg1stro de denunc10 para conces1ones de veta, manto o 
aluv16n, de conform1dad con Ia Ley de Mrnas: Tres UnrdadLs 
Tnbutanas ( 3 U.T.). 

7. Otorgamtento por denuncto, del titulo de una conceston de 
• veta o de manto: Una centestma de Un1dad Tnbutana por 

hectarea ( 0,01 U.T. x ha.) 
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8. Olorgam•ento por dcnuncto, del titulo de una conceston de 
aluvi6n: Ctnco centes•mas de Unrdad Tnt>utana por hectarca 
(0,05 U.T. x ha.) 

9. Otorgamiento oe renovaCtones o pr<irrogas de los titulos de 
conces1ones de exploracton, explotact6n o caaucas: el 
c1ncuenta por aento (50%) de las tanfas precedentemente 
establecidas. 

Articulo 26: Po• los actos y cocumentos reahzad's o 
cxpedidos por el MtntstenC' del Ambtcntc y los Recursoc; 
Naturales que se mencronan a conltnuaci6n se pagaran las 
stgu1entes tasa : 

1. Otorgamiento de hcenCtas de caza de Ia fauna Silvestre con 
fines comeroales: 

a) Por cada eJemplar de Ia espec1e baba (ca1man crocod1•us) 
autorllado: Onco deamas de Untdad Tnbutana (0,5 U ..... 

b) Por cada ejemplar de Ia espec1e chigu1re (hldrochacns­
htdrochaeris) autonzado: Doce centesimas de Unrdad 
Tributaria (0, 12 U.T.) 

c) Por cada ejemplar de otras espec1es permitrdas con las 
mismas caracteristrcas comerciales de las enumeradas en 
las tetras a. y b., de acuerdo a su clasificaci6n y a los sttros 
de aprovecharruento Vcrnt1ctnco ccntesimas de Untdad 
Tributaria (0,25 U.T.) cada uno. 

2. Otorgamiento de licencias de caza de Ia fauna Silvestre con 
fines deportivos: 

a. De caracter general: 

Oase .. Aw: Una Unidad Tnbutana conDos deamas (1,2 U.T.). 
Oase "B": Una Unidad Tributaria con Cinco decimas (1,5 U.T.) 
para el primer estado y para cada estado adicional Seis decimas 
de Unidad Tributaria (0,6 U.T.}. 
Oase "C": Una deama de Unidad Tributaria {0,1 U.T.). 

b. De caracter especial: 

Oase "A": Mamiferos: Seis deamas de Unidad Tnbutana (0,6 
U.T.). 
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Aves: Tres decimas de Uni~d Tnbutaria (0,3 U.T.). 
Reptiles: Dos decimas de Unidad Tributaria (0,2 U.T.). 

Oase MB": Mamlferos: Siete decimas de Unidad Tributaria (0,7 
U.T.) para el primer estado y para cada estado adicional: Dos 
deomas de Unidad Tributaria (0,2 U.T.). 

Aves: Cinco decimas de Unidad Tributaria (0,5 U.T.) para el 
pnmer estado y para cada estado adidonal : Qumce centesimas 
de Unidad Tributaria (0, 15 U.T.). 
Reptiles: Tres decimas de Unidad Tributaria (0,3 U.T.) para el 
primer estado y para Gilda estado adicional: Cinco centesimas 
de Unidad Tributaria (0,05 U.T.). 

Clase "C": Mamiferos: Una dectma de Unidad Tributaria {0,1 
U.T.). 
Aves: Seis centeslmas de Untdad Tributaria (0,06 U.T.) . 
R~tiles: Seis centesimas de Unidad Tributaria (0,06 U.T.). 

3. Otorgamiento de licencia de caza con fines deportivos de 
caracter especial de Ia especie venado caramerudo 
(odocoileus virginianus) en terrenos experimentales y 
conforme a programas de manejo: 

a) Clase "A": Ocho decimas de Unidad Tributaria (0,8 U.T.) 
b) Oase "B": Una Unldad Tributaria con Dos decimas (1,2 

U.T.) 

4. Otorgamiento de licencias de caza con fine.i dentfficos de 
ani males de Ia fauna silvestre: 

a) Para personas naturales o juridicas, nacionales o 
extranjeras, domiciliadas en Venezuela: Cinco decimas 
de Untdad Tributaria ( 0,5 U.T.), por cada pieza o 
unidad aut0·i ~ada. 

b) Para personas naturales o juridicas extranjeras o no 
domidliadas en Venezuela: Una Unidad Tributaria ( 1 
U.T.) por cada pieza o unidad autorizada. 

5. Otorgamrento de licencias de caza para Ia recoleccion de 
productos naturales de anrmales de Ia fauna srlvestre: Una 
Unidad Tributaria (1 U.T.). 

6. Otorgamiento de permiso.s de pesca: 

a) Artesanal con fines comerciales en areas bajo regimen 
de admrnistraoon especial; refugios de fauna, 
reservas de fauna, santuarios de fauna: Una Unidad 
Tributaria (1 U.T.), por cada temporada anual. Bn los 
embalses administrados por el Ejecubvo Nacional: Una 
Unidad Tributaria con Cinco decimas (1,5 U.T.) 

b) Deportivas: En embalses: por cada temporada anual, 
para personas naturales o juridicas, nacionales o 
extranjeras domicrliadas en Venezuela: Tres Unidades 
Tributarias (3 U.T.) y para personas naturales o 
Juridicas no domid liadas en Venezuela: Cinco Unrdades 
Tributarias {5 U.T.) En las areas bajo regimen de 
administraci6n especial antes seiialadas, por cada 
temporada anual, para personas naturales o juridicas, 
nadonales o extranjeras, domioliadas en Venezuela: 
Tres Unidades Tributarias con Cinco deomas (3,5 U.T.) 
y para personas naturales o juridicas extranjeras no 
domiciliadas en Venezuela: Cinco Unidades Tributarias 
con Cinco decimas (5,5 U.T.) 

c) Para Ia extraccion de invertebrados de Ia fauna 
acuatica, en las areas bajo regimen de administracion 
especial mendonada en el literal a) yen los embalses: 
Dos Unidades Tributarias. (2 U.T.). 

7. Los interesados en partiopar en los programas de 
aprovechamientos comerciales de las espedes baba (caiman 
crocodilus) y chrguire (hidrochaens-hrdrochaeris), deberan 

cancelar las tasas por los servicios que se mencronan a 
continuaci6n : 

a) Para )a espede baba (caiman crocodilus): 

Por el estudio tecnico y el monitoreo anual de sus pobladones 
naturales: 

SUPERFIOE DEL PREDIO ( Ha.) TASAS A CANCELAR 

Menor 2.000 12 U.T. 
Oesde 2.001 1\asta 5.000 20 U.T. 
Oesde S.OOI 1\asta 10.000 3S U.T. 
Desde 10.001 hasta 20.000 ~0 U.T. 
~ 20.001 hasti! 30.000 so U.T. 
Desde 30.00 I hasti! ~.000 60 U.T. 
Descle 40.001 hasta so.ooo 70 U.T. 
Desde SO.OOI hasti! 60.000. 80 U.T. 

Mayo< de 60.000 120 U.T. 

Para Ia especie chiguire (hidrochaeris-hidrochaeri~ : 

Por el Informe Tecnico Anual: 
SUPERFICIE DEL PREDIO ( Ha. ) 

Menor 2000 
Desde 2.001 hasta 5.000 
Desde 5.00 I hasti! I 0.000 

10.001 hasta 20.000 
20.001 hasta 30.000 
30.001 hasta 10.000 
10.001 hasta so.ooo 
SO.OO I hasta 60.000 

60.000 

TASAS A CANCELAR 
12 U.T. 
20 U.T. 
JS U.T. 

40 
so 
60 
70 
80 
120 

U.T. 
U.T. 
U.T. 
U.T. 
U.T. 
U.T. 

Por el Plan de ManeJO Permanente: 

SUPERFICIE DEL PREDIO (Ha.) TASAS A CANCELAR 
Menor 2.000 
Oesde 2.001 hasta 5.000 
Oesde S.OO I hasta I 0.000 
Desde 10.001 hasta 20.000 
Desde 20.001 hasta 30 000 
Oesde 30.00 I hasta ~0.000 
Oe:sde 40 00 I ha~ 50<000 
Desde SO 00 I hasti! 60.000 

Mayor de 60.000 

6 U.T. 
8 U.T. 
10 U.T. 
12 U.T. 
11 U.T. 
16 U.T. 
20 U.T. 
26 U.T. 
60 U.T. 

Por Ia evaluacion trienal del Plan de Manejo Permanente: 

SUPERFICIE DEL PREDIO ( Ha.) TASAS A CANCELAR 
Menor 2.000 
DesOe 2.001 hasta 5.000 
Desde 5.001 1\asta 10.000 
Desde 10.001 hasta 20.000 
Desde 10.001 hasta 30.000 
Desde 30.00 I ha5ta 10.000 
Desde 40.00 I haste! SO.OOO 
Desde SO.OO I hasta 60.000 

Mayo< de 60.000 

8. Los interesados en instalar 
comerciales de Ia especie 
deberan cancelar las tasas 
mencionan a contmuacion: 

3 U.T. 
4 U.T. 
5 U.T. 
6 UT. 
7 U.l . 
8 U.T. 
10 U.T. 
13 U.T. 
IS U.T. 

zoocriaderos con fines 
baba (caiman crocodllus), 
por los servicios que se 

a) Por el registro y otorgamiento de Ia autorizadon de 
funcionamiento Diez Unidades Tributarias (10 U.T.) 

b) Por Ia autorizacion. para ser proveedores de materia 
prima (huevos, neonates o individuos) Una decima de 
Unidad Tributana (0,1 U.T.) por cada pieza o unidad. 

c) Por Ia autorizacion y aprovechamiento con fines 
comerciales de los ejemplares provenientes de los 
zoocriaderos: Cinco decimas de Unidad Tnbutaria (0,5 
U.T.) por cada pieza o unidad autorizada. 

d) Por colocacion de las marcas en los ejemplares: Cinco 
centesimas de Unidad Tributaria (0,05 U.T.), por cada 
pieza o unidad autorizada. 

9. Los interesados en ejercer el comercro e industria de Ia 
fauna silvestre y sus productos, deberan cancelar las lasas 
por los servicios que se mencionan a conltnuacion: 
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a) Por el otorgamiento de licencias para ejercer el 
comercio e industria: Cinco Unidades Tributarlas (5 
U.T.}. 

b) Por el otorgamiento de guia de movilizacion de Ia 
fauna silvestre y sus productos: Dos Unidades 
Tributarias con Cinco decimas {2,5 U.T.) 

c) Por Ia autorizacion para curtir pieles de Ia especie baba 
(ca1man crocodllus): Tremtionco centesimas de Unidad 
Tnbutana (0,35 U.T.) por cada p1el a curtlr. 

d) Por Ia autorizacion para curtir pieles de Ia espede 
chiguire (hidrochaens-hidrochaerisl: Cincuenta 
mih~simas de Unidad Tributaria (0,050 U.T.) por cada 
piel a curtir. 

e) Por el permiso para exportar animales vivos y 
productos de Ia fauna Silvestre con fines comerciales: 
Una Unidad Tributaria (1 U.T.). 

f) Por el perm1so de 1mportao6n de los productos de Ia 
fauna Si lvestre con fines comerciales: Una decima de 
Unidad Tributaria (0,1 U.T.) por cada p1eza o unidad 
autonzada. 

g) Por el otorgamiento y sellado del libro de control de 
cornerciantes: Dos Un1dades Tributanas con Cinco 
deomas (2,5 u.T.) 

10. Por los serv1c1os tecnicos forestales ongmados por las 
mspecciones, evaluaciones, supervision, y troquelado de 
productos forestales primaries, se pagaran las tasas 
SJguientes: 

a) Por metro cubico (m3
) de las especies de caoba 

{swietenia spp), cedro (cadrela sp), pardillo (cordia 
alhdora), saqui-saqui (bombacopsis qumata), puy 
(tabebuia serraqufoha), algarrobo (hymenasa courbanl), 
mureillo (erisma uncinatum), apamate (tabebUia rosea), 
saman {pithecellobium saman), mijao (anacardium 
excelsum), zapatero (pel togyne spp), carapa (carapa 
guianesis), drago (pterocarpus vernalis), jobo (spondias 
mombin), ceiba (ceiba), aceite (copaifera officinalis), 
jabillo (Hura crep1tans): Ochocientas Ochenta milesimas 
de Unidad Tnbutaria por metro cllbico (0,880 U.T. x 
mJ). 

b) Por el resto de las especies forestales autorizadas: Cinco 
doomas de Unidad Tributaria por metro cubico (0,5 U.T. 
x m3). 

11. Por los serv1cios tecnicos forestales origmados por las 
inspecciones, evaluaciones, supervision y troquelado de los 
productos forestales secundarios autorizados: 

a) Estantes, estantillos, v1guetas, varas, linetones de 
mangle y de otras espeoes; cana amarga brava y 
similares: Una centesima de Unidad Tnbutaria (0,01 
U.T.) por unidad autorizada. 

b) Horcones, vigas, viguetones, tirantes, soleras, costillas, 
madnnas, puntales y esquineros: Tres centesimas de 
Unidad Tributana (0,03 U.T.) por umdad autonzada. 

c) BeJuco de mamure, malapalo y otras especies, palma 
de cualquier especie: Seis m1lesimas de Un1dad 
Tributana (0,006 U.T.) por un1dad autorizada. 

d) Rbra de palma de chiguichigUJ: Cinco centes1mas de 
Unidad Tributaria (0,05 U.T.) por kilogramo autorizado. 

e) Postes: Quince centesimas de Unidad Tributaria (0,15 
U.T.) por umdad autorizada. 

f) Carbon vegetal : Tres dedmas de Unidad Tributaria 
(0,3 U.T.) por tonelada autonzada. 

g) Lena : Dos deomas de Unidad Tributaria (0,2 U.T.) por 
tonelada autonzada. 

12. Por los servicios tecnicos forestales originados por las 
inspecciones, evaluadones, superv1s16n y troquelados de 
productos forestales primarios importados: 

a) Madera en rolas y escuadrada: Una Unidad Tnbutana 
por metro cubico (1 U.T. X m3). 

b) Madera aserrada: Nueve dec1mas de Un1dad Tributaria 
por metro cubico (0,9 U.T. x m3

) . 

13. Por los servicios tecnicos forestales originados pot las 
inspecciones, evaluaciones, supervision y troquelado de 
productos forestales secundanos importados: 

a) Estantes, eslantillos, vtguetas, varas, listones de mangle 
y otras especies: QUtnce mliesimas de Unidad Tnbutana 
(0,015 U.T.) por unidad. 

b) Cogollos de palmito: Onco mileSimas de Ull.idad 
Tributaria (0,005 U.T.) por un1dad. 

c) Fibras de palma de chiquichiqui: Ocho milesimas de 
Unidad Tributaria (0,008 U.T.) por kilogramo. 

d) Horcones, vigas, viguetones, tirantes, scleras, costillas, 
madrinas, puntales y esqumeros: Cinco centes1mas de 
Unldad Tnbutaria(0,05 U.T.) por unidad. 

e) Postes: Dos deamas de Unidad Tnbutaria (0,2 U.T.) por 
unidad. 

f) Lena: Dosoentas Oncuenta milesimas de Un1dad 
Tributaria (0,250 U.T.) por tonelada. 

g) CarbOn vegetal: Treinta y Onco centesimas de Un1dad 
Tributaria (0,35 U.T.) por tonelada. 

14. Permisos y/o autonz.ac1ones de deforestaoon y roza de 
vegetacion que no origine aprovechamienlo de productos 
forestales: Tres decimas de Unidad Tnbutaria (0,3 U.T.) 
por hectarea autonzada. 

15. Certificacion de ubicacion en areas bajo reg1men de 
admmistracion espeoal: Cinco deci'IR6s de Unidad Tributana 
(0,5 U.T.) hasta por una hectarea y Una decima de Umdad 
Tributaria (0,1 U.T.) por hectarea o fraccion adicional. 

16. Por el otorgamiento de autorizac1ones para Ia afectacion de 
recursos naturales: 

a) Para actividades agrosilvopastoriles: Una Unidad 
Tributaria con Nueve deamas { 1,9 U.T.) hasta por una 
hectarea y Cuatro decimas de Unidad Tnbutana {0,4 
U.T.) por hectcirea o fraw6n adicional. 

b) Para actividades res1denciales, turisticas y 
recreacionales: Once Unidades Tributarias con Cuatro 
decimas (11,4 U.T.) hasta por una hectarea y Dos 
Unidades Tributarias (2 U.T.) oor hectarea o fracci6n 
adicional. 

c) Para act1v1dades lndustnales: Once Untdades 
Tributarias con Cuatro dec1mas (11,4 U.T.) hasta por 
una hectcirea y Dos Unidades Tnbutarias con Onco 
deomas (2,5 U.T.) por hectarea o fraccion adicional. 

d) Para act1v1dades relaoonadas con Ia exploraoon y 
extraccion de minerales no metalicos: Once Umdades 
Tributarias con Cuatro decimas ( 11,4 U.T.} hasta oor 
una hectarea y Tres Umdades Tribulanas (3 U.T.) por 
hectarea o fraccion adioonal. 

e) Para actJVJdades relaoonadas con Ia exploraoon y 
extracoon de mmerales metaltcos, oro, dtamante y 
otras piedras preciosas: 

f) Exploracion Oen 100 Unidades Tributanas (100 U.T.) 
g) Explotaoon Quinientas 500 Unidades Tributanas (500 

U.T.) 
h) Para actiVIdades relaoonadas con sol.c1tudes de 

exploraoones y explotaoones petroleras y de otra 
naturalez.a: 
Exploraciones Oen 100 Umdad~s Tnbutarias (100 
U.T.) 
Explotaoones Quinientas 500 Unidades 
Tnbutarias (500 U.T.) 

17. Por las autonzaoones para Ia apertura de p1cas y 
construcci6n de vias de acceso: 

91 
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Hasta 1 Km. 
Del Tipo I 
Del Tipo 11 
Del T1po III 
Del Tipo IV 
Del Tipo v 

1,9 U. T. 
3,8 U. T. 
5,7 U. T. 
7,6 U. T. 
9,5 U. T. 

Km. ad1c1onat. 
0,2 U. T. 
0.3 U. T. 
0,4 U T. 
0,5 U. T. 
0,6 U. T. 

18 Por otorgam1ento de dedaratorlas de impacto ambiental: 
Cuatrooentos Un1dades Tnbutanas (400 U T.). 

19. Para evaluac1on y estudio de laboratono de suelos, se 
pagaran las siguientes tasas: 

a) Anahs1s de rut1na: Cuatro Un1dades Tnbutarias con 
Onco doomas (4,5 U.T.) 

b) Analisis de cahcata: Doce Umdades Tr.butarias con 
Onco dec1mas ( 12,5 U.T.) 

c) Analisis de salinidad : Siete Unidades Tnbutanas con 
Gnco declmas (7,5 U.T.) 

d) Analisis de fisica de suelos: Ocho Unidades Tributarias 
con Onco decimas (8,5 U.T ) 

e) Anahs1s de f ert1hd'ad: S1ete Unidades Tnbutarias con 
Gnco dec1mas (7,5 U.T.) 

20. Para evaluaci6n y estudio de analisis mtegrados de suelos y 
aguas, se pagara Ia sigUiente tasa: VemtJd6s Unidades 
Tributarias con Gnco doomas (22,5 U.T.) 

21. Por el otorgamlento de autorizaoones de funoonamiento a 
personas naturales y jurid1cas que realicen actividades 
susceptibles de degradar el amb1ente: S1ete Unidades 
Tributarias con Onco doomas (7,5 U.T.} 

22. Estudio, anahSIS y evaluao6n tendiente al otorgam1ento de 
registros de actividades susceptibles de degradar el 
ambiente: Tres Unidades Tributarias (3 U.T.). La 
autorizaci6n de funcionam1ento contemplada en el numeral 
19 debera renovarse anualmente y causara una tasa igual al 
cincuenta por o ento (SO%) del monto estableodo. 

23. Estudio, anallsis y evaluaci6n permanente de actividades 
susceptibles de degradar el ambiente que generen 
contaminad6n z6nica: Onco Unidades Tributarias con Cuatro 
doomas (5,4 U.T.) 

Parcigrafo Unico: El Ejecutivo Nadonal podra exonerar total o 
pardalmente, el pago de las tasas previstas en este articulo, 
previa justificacl6n y oida Ia opmi6n del Mm1steno del Ambiente 
y de los Recursos Naturales. 

Articulo 27: Las tasas a las que se refieren los articulos 4°, 5°, 
6°, ]0

1 8°, 9°, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25 y 26 de esta Ley, se causan y se hacen exigibles 
simultaneamente con Ia expedic16n del documento o realizaci6n 
del acto gravado. 

Paragrafo Pnmero: La tasa a Ia que se refiere el numeral 2 del 
articulo 6° de esta Ley, se 'causa y se hace exigible at momenta 
del registro de los documentos de las firmas de comercio, sean 
personates o soc1ales. 

Paragrafo segundo: Las tasas que se causan con el 
otorgam1ento de perm1sos por las aulondades publicas 
competentes, para Ia 1mportac16n de bienes y servicios, se 
hacen exig1bles cada que vez que el mteresado pretenda 
1mportar o exportar esos bienes o servioos. 

Articulo 18: Se gravara con un 1mpuesto del uno por m1l 
( 1x 1.000) todo pagare bancano al suscnb1rse ct respccttvo 
tnstrumento. tqualme'lte, se gravar?.n con C!>ta ranfa del uno 

por mil (lxl.OOO), las tetras de camb1o libradas por bancos y 
otras instituciones financicras domiciliadas en Venezuela o 
descontadas por et:as, !.aiVO que en este ultimo caso, las letras 
sean emitidas o hbradas .,ara Ia cancelaci6n de obhgaoones 
derivadas de Ia adqui.sid6n de artJculos para el hogar, de 
vehiculos automotores, de VIViendas y de rnaqu1nanas y 
equipos agricolas. 

Los V1stitutos de crechto a que se refiere Ia Ley General de 
Bancos y Otras l nstituc1ones Financieras o cualesqu1era otras 
reguladas per las leyes especiales que em1tan o acepteo los 
pagares o tetras de cambio a que se refiere esta Ley, abOOarim 
en una cuenta especial a nombre de Ia Republica de Venezuela, 
el 1mporte de Ia contnbud6n que corresponda a Ia operao6n 
efectuada. Los bancos y demas mst1tuoones finanoeras a que 
se refiere esta d1sposlo6n, seran sohdanamente responsables 
de apllcar y rec.audar el manto que corresponda. 

Asimismo pagaran, en el momenta de su emisi6n, el uno por 
mil ( lxl.OOO} y a partir de un monto de Gento Gncuenta 
Unidades Tributanas ( 150 U.T.), las 6rdenes de pago emitidas 
a favor de contranstas por eJecuci6n de obras y servioos 
prestados al sector publico. 

Quedaran tambien afectados at pago del gravamen aqui 
previsto, los efectos de comerdo hbrados en el exterior y . 
pagaderos en Venezuela. 

Las contribuciones a las que se refiere este articulo, deberan 
cancelarse en una oficina receptora de fondos nacionales, 
mediante planilla que para tal efecto elabore o autonce Ia 
Adm1nistrad6n Tributaria. 

Articulo 29 : Se establece un impuesto de Una Unidad 
Trlbutaria (1 U.T.), que ~ara: 

a) Toda persona que viaje en cond1ci6n de pasajero al exterior. 
b) Todo tripulante de nave aerea o maritima no destinada at 

transporte comeroal de pasaJeros o de carga, sea o no esta 
de su propiedad. 

La Administrao6n Tributaria establecera el sistema de 
liquidad6n y cobro del impuesto, pudiendo delegar estas 
tareas, como tambien las de admin1strad6n, levantam~ento de 
estadistica, procesamiento de datos e informao6n, en 
organismos o empresas espedalizadas de conformidad con lo 
prevlsto en el C001go Organico Trlbutarlo. Asimismo, podra Ia 
Adminlstraci6n Tnoutaria designar los agentes de percepd6n 
que en raz6n de su actividad privada, intervengan en actos u 
operaciones relatives al transporte de pasajeros al extenor. 

Paragrafo Unico: Quedan exentos de este 1mpuesto los 
pasajeros siguientes: 

1. Los de tranSito frontenzo, conforme a convenciones 
1ntemaoonales o a tratados con otros paises sobre Ia 
materia. 

2. Los de transbordo o conbnuaci6n de viaje dentro del ptazo 
establecido en el Reglamento o por disposiciones 
espedales, siempre que no abandonen voluntanamente el 
reclnto aduanero. 

3. Los funcionanos d1plomaucos extranJeros, los funoonanos 
consulares extranJeros de carrera, los representantes de 
organismos mternaoonales a qu1enes se hayan acordado los 
prlvilegios diplomatJCos conforme a Ia Ley y los c1tados 
funcionarlos de transite en el pais, asi como las pe~s 
que formen parte o que presten servidos en sus casas de 
habitaci6n. 

4 Los funoonanos del personal admm1strativo y tecn1co de las 
mis1ones diplomaucas permanentes acreditadas en Ia 
Republica, asi como de las ofiCinas consutares estableddas 
en esta y los mtembros de sus correspondlentes fam•has. 
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5. Quienes porten visas de cortesia otorgadas por nuestras 
representodones diplomaticas o consulares en el exterior. 

6. Los integrantes de las delegadones o misiones de caracter 
ofidal que hayan ingresado al pais en representaci6n de 
alguna nad6n extranjera, siempre que exista redprocidad 
de parte del pais Representodo por Ia delegaci6n o misi6n 
ofidal. 

7. Los e.xpulsados, deportados o extraditados. 

8. Los menores de 15 anos de edad. 
9. Quienes hayan ingresado al pais por arribada forzosa o por 

naufragio. 
10. Quienes hayan ingresado al pais en su condici6n de 

tripulantes de naves maritimas 0 aereas, que por 
dramstoncias espedales se vean obligadas a viajar at 
exterior como pasajeros. 

11. Los integrantes de delegadones que asistan a congresos o 
conferendas de caracter docente, dentifico, artistico 0 

cultural, que hayan de celebrarse en el pais, siempre que 
existo redprocidad por parte del pais que envie Ia 
delegaci6n. 

12. Los integrantes de delegadones que representen al pais en 
competencias deportivas internadonales. 

A este fin el Instituto Nad onal de Deportes (I.N.D.), certificara 
ante Ia ' oficina o dependenda correspondiente de Ia 
Administrad6n Tributaria de Ia jurisdicd6n por donde e+ 
pasajero viajara al exterior, su condicion de ben~ficiario. ~ntro 
del listodo que se haya certificado por el menoonado Instituto 
no se podra incluir a mas de tres (3) delegados·que no sean 
atletas competidores. 

CAPITULO II 
Del Ramo del Papel Sellado 

Articulo 30: El ramo del papel sellado queda tntegrado por el 
producto de: 

1. Las contribuciones a que se r~fiere el articulo · 32, de Ia 
presente Ley; 

2. Las multas que conforme a las dlsposidones del C6digo 
Organico Tributario y otras leyes espedales, son aplicables 
por infracdon a las disposid ones reterentes at ramo de papel 
sellado. 

Articulo 31: Se establece en Dos centeslmas de Unldad 
Tributoria (0,02 U.T.) el valor d~ cada papel sellado. 

El papel sellado cuya organizaci6n, recaudad6n, control y 
administradon asuman los estados, tendra el valor que tiene el 
papel sellado nacional. 

Parcigrafo Primero: La hOJa de papel sellado sera de tresclentos 
veinte (320) mtlimetros de largo por dosdentos veintidnco 
(225) milimetros de ancho y llevara impreso en Ia parte 
superior central de su anverso el Escudo de Armas de Ia 
Republica, orlado por las SlgUJentes inscripciones: "Republica de 
Venezuela, Renta del Timbre Fiscal. Valor Dos centestmas 
Unrdades Tributaries (0,02 ·u.r .r . Ademas, contendra las 
estompaciones y signos de control que determine Ia 
Administradon Tributaria. 

Debajo del Escudo se podran imprimir treinta (30) lineas 
horizontales para Ia escritura, cada una de ciento seteslta y 
cinco (175) milimetros de largo, numeradas en ambos extremos 
del 1 al 30 en el reverso de Ia hoja, treinta y cuatro (34) lineas 
horizontales para Ia escritura._ cada una de ciento setenta y 
cinco (175) milimetros de largo, numeradas en ambos extremos 
del 31 al 64. 

La Adminlstradon Tributaria podra ordenar Ia impresi6n de Ia 
hoja de papel sellado sin el rayado correspondiente, pero en 
este caso no podra escribtrse en el anverso y reverso de ella, 
mas del numero de lineas que respectivamente y con sus 
dimensiones se indican en este articulo. 

Paragrafo Segundo: Los Estados, en ~ elaboraci6n del papel 
sellado, con las mismas dimensiones antes senaladas, 
incorporaran en Ia parte superior central del anverso del papel 
su Escudo de Armas; y contendra las estampadones y signos 
de control que determine cada Estado. 

Las demas caracteristicas del papel seran determinadas por Ia 
Ley espedal de asund6n de esta renta, dictada por Ia Asamblea 
Legislativa de cada Estad~. 

Paragrafo Tercero: Los actos o escritos que conforme al articulo 
32 deben extenderse en papel sellado, en todos los casos en los 
cuales; con forme al articulo 1 o numeral 2 de esto Ley, 
pertenezcan al ramo nacional del papel sellado, podran 
extenderse en papel comun donde no podra escribtrse en el 
anverso mas de treinta lineas horizontales y en el reverso 
treinta y Cuatio lineas horizontales, y en donde se inutillzaran 
estampillas fiscales por el valor que le corresponda conforme a 
lo establecldo en este articulo. 

Paragrafo Cuarto: En caso ~e incrementos del valor del papel 
sellado naaonal y mientras los Estados actualrzan sus 
inventarios y e1 valor del papel sellado en sus jurisdicdones, se 
inutillzaran estampillas fiscales por el valor equivalente a Ia 
correspondtente diferencia. 

Articulo 32: Se extenderan en papel sellado los siguientes 
actos o escritos: 

1. Las representaciones, actuaciones, sustanciadones o 
sentenoas en los asuntos que conozcan los Tribunales de Ia 
Republica con las excepciones establecidas por las leyes; 

2. Los documentos que se otorgan ante fundonarios j udid ales 
o notarios p(Jblicos y los que deban asentorse en los 
protocolos de las oficinas principales y su!>31temas de 
Registro Publico y en el Registro Mercantil; 

3. Las copias certificadas o autentlcas expedidas por 
funcionarios pUblicos; 

4. Las licencias o permisos para espec:t.ilculos o diversiones 
publicas en los cuales se paguen derechos de entrada; 

5. Las licendas o constondas de empadronamiento para armas 
de caceria; 

6. Las patentes otorgadas para el ejercicio de cualquier 
industria o comerdo; 

7. Las actuaciones de partes dviles en juicios criminales; 
8. Las representaciones, peticiones, solicitudes o memoriales 

que se dtnJan a los funaonanos o a corporadones publicas 
naoonales, estadales y municipales. 

Paragrafo Primero: No sera obligatorio extender en papel 
sella do: 

a) Las dedaradones que con el exclusivo objeto de liquidar 
impuestos o tasas, por mandato de Ia Ley, dirijan por 
escrito los contribuyentes a Ia Admtnistraci6n; 
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b) Las representaoones que se -danJan a las autoridades 
aduaneras, portuarias y de navegao6n, a los fines de las 
operaciones propias de los correspondaentes sei'Vlaos; 

c) Las solicitudes que de conformadad con las leyes y 
reglamentos sobre el serv1do mahtar obhgarorio dirijan 
los interesados a Ia Administracion; y 

d) Las sohcatudes que se hagan a funoonarios u 
organismos oficiales de educaci6n en asuntos que se 
refieran exclusavamente a cuestiones docentes. 

Paragrafo Segundo: Los ados o QSCritos enumerados en este 
articulo se extenderan en papel sellado nacional cuando se 
realicen en JUnsdicci6n del Distrito Federal, en las Dependencias 
Federates, ante las autoridades de Ia Republica en el exterior y 
en aquellos Esfados que no hayan asumido Ia competencia del 
ramo del papel sellado conforme al articulo 11, numeral 1 de Ia 
Ley Organ1ca de Descentralizadon, Delimataci6n y Transferencia 
de Compelencaas del Poder Pubhco. 

Paragrafo Tercero: En los Estados en los cuales mediante ley 
espeoal, estos hayan asumido Ia competencia en materia de 
organizaci6n, recaudaci6n, control ~dministrad6n del papel 
sellado, los mencaonados aetas o escritos se extenderan en 
papel sellado de los Estados. Las leyes respectivas, sm 
embargo, debcrim establecer el regamen transatorio que sea 
necesano para hacer efectava Ia recaudaca6n del tnbuto. 

Queda encargado el Mamstro de Fmanzas de mspewonar las 
ofianas de los Estados que manejen esta especae fiscal, a fin de 
constatar su expendio dentro de sus territories. En caso de ser 
el expendao deficiente o escaso, queda facultado para dictar 
resoluoones de caraeter general con el ob)eto de restablecer en 
los Estados donde se constate esta ~rregularidad, el uso -del 
papel sellado nacaonal o Ia mullhzaca6n en papel comun de 
estaml)lllas fic;c.1les por un valor eqUivalente al papel. En estas 
resoluciones el Manasteno de Fmanzas debcra establccer el 
lapso de duracaon de Ia medada. Su cumphmaento sera 
obhgatono para los funcionarios y demas autondades estadales 
y mumapales, ante quienes los interesados deben extender en 
papel sellado los aetas o escritos gravados por Ia ley. 

Articulo 33: El uso de papel sellado, no sera obhgatono en los 
escntos referentes a los aetas del estado cav11 na en las 
dllagencaas relacionadas con Ia celcbrao6n del matnmonio, na 
cuando asi lo daspongan otras !eyes. 

Articulo 34 : La Admamstrao6n Tnbutana, medtante resoluo6n, 
podra destgnar agentes de reteno6n o percepo6n a las 
personas naturales o JUridicas, que por sus funcaones pubhcas o 
por raz6n de sus aetavadades pnvadas, esten vmculadas con las 
dasposteiones prcvastas en esta Ley. 

CAPITULO III 
Disposiciones Generales 

Articulo 35: Los tambres, m6vales que sarven de anstrumento 
de cobro de las contnbuctones a que se refieren los numerates 
1 y 2 del articulo 2°, seran ubhzados por los contnbuyentes en 
Ia forma y condac1ones que determmen por resolucaones del 
Mamsterio de Finanzas. 

Los timbres deberim ser inutlhzados en el onganal del acto o 
documento gravado, salvo que en esla Ley o Resoluci6n del 
M1nasteno de Finanzas se paute otro proced1m1ento. Los 
duplacados de dachas documentos e<;taran exentos de Ia 
conlnbuo6n de t1mbrc fiscal, pcro en ulos debera dejarse 
constancaa de ewe Ia contnbut1on se sat1shl0 en el 
correspond.ente ongma1. 

Articulo 36: 8 que alegue haber satisfecho Ia contribuci6n de 
timbre fiscal, queda sujeto a Ia obhgad6n de probarlo. 

Articulo 37: Los aetos o documentos gravados en esta Ley, 
realizados por personas, compaiiias o empresas que gocen !le 
frt~ nquicia de derechos o impuestos nacionales, estaran Slempre 
sujetos al pago de Ia contribuci6n del timbre fiscal. 

Articulo 38: La omtsa6n de timbres o el hecho de no haber 
Sldo inutilizados en debida forma no produce Ia nulidad de los 
aetas escritos que causen las respectivas contribudones, pero al 
ser presentado el documento ante alguna autoridad, esta no le 
dara curso mientras no sea reparada Ia falta y dara avaso 
anmediato al fundonario competente para que aphque las 
sanciones de Ia Ley. 

Articulo 39: Salvo daspoSlCIOnes espec1ales, los tambres fiscales 
u otras especies fiscales adquaridas por los contribuyentes, se 
presumen destinados a su correcto empleo inmediato, por lo 
que en ningun caso habra Iugar a reintegro de su valor, 
igualmente, cuan.Oo se trate de pagos hechos ante ofionas 
receptoras de fondos nacionales. 

Articulo 40: Todo funcaonano que haya exped1do o dado curso 
a un documento respecto del cual no se hayan cumphdo las 
d1sposiciones prev1stas en esta Ley o en su Reglamento, 
responde solidanamente del pago de las contnbuc1ones 
causadas y no satisfechas y de las penas pecuniarias a que 
haya dado Iugar Ia contravenci6n. 

CAPITULO IV 
De Ia Administraci6n, Inspeccion y Fiscalizacion 

Articulo 41: La administrac16n de Ia renta de timbre fiscal y Ia 
emasa6n, custodia y dep6s1tos de los timbres m6viles y de hoJaS 
de papel sellado, que correspondan a Ia renta naoonal, le 
compete a Ia Administraci6n Tributana. 

Articulo 42: El expendao de tambres se hara en Ia forma, 
condactones y termmos que d1sponga Ia Admm1straca6n 
Tnbutaria. 

Las especies no podran ser vendadas por mayor o menor valor 
del que exprese el respective timbre. 

Articulo 43: Los contnbuycnles estan obhgados a usar los 
for mulanos y los responsables a llevar los registros a que se 
reflere el paragrafo unaco del articulo 1°. 

Articulo 44: Los serv1aos de adm1nastraci6n, wspecoon y 
fiscahzaa6n de Ia renta de tJmbre fiscal, se regiran oor las 
dasposaciones contemdas en Ia presente Ley, en Ia Ley Organaca 
de Ia Hacaenda Pubhca Nacaonal, en el C6d1go Organaco 

Tnbutario y en los Decretos, resoluC10nes y ctrculares emanados 
del EJecutavo Nac1onal. 

CAPITULO V 
Del Resguardo 

Articu lo 45: Las func1ones Gel resouaroo correspond,ente ~ 
esta rcnta, seran eJerodas por Ia Guardaa Nacaonal conforme a 
las daspos1oones es~ablec1das para e serv100 de Resqt ardo 
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Nac1onal en Ia Ley Organ1ca de Ia Hadenda Publica Nacional y 
demas d1sposidones que regulan Ia materia. 

CAPITULO VI 
Oisposiciones Transitorias y Finales 

Articulo 46: El Ministeno de Finanzas med1ante resolud6n 
podra disponer que, parte del presupuesto de gastos de los 
SeMOos Aut6nomos sm personalidad juridica, este conformado 
por hasta un setenta y dnco por dento (75%) de lo recaudado 
por concepto de contnbudones o serv•aos gravados por esta 
Ley, que resulten de su gesti6n. 

En estos cases, las contribudones y tasas se recaudarim en 
efectivo mediante pago por media de una plan1lla, que hara el 
contnbuyente en aquellos bancos e instJtuc•ones financieras 
autonzadas para actuar como oficinas receptoras de fondos 
nadonales, selecdonadas por el serviao aut6nomo sin 
personalidad juridica, en cuentas espec1ales abiertas y 
destinadas a este fin. 

Paragrafo Primero: Los recursos generados seran destinados 
por eJ servicio aut6f1omo sin personalidad juridica 
exduSivamente para atender los gastos prop1os del servido, 
qu•en los administrara y rendira cuenta de su gesti6n a Ia 
Contraloria General de Ia Republica. 

Paragrafo Segundo: Las Oficinas Receptoras de Fondos 
Nacionales deberan abonar de inmediato al Tesoro Nadonal el 
Porcentaje de lo recaudado por tasas y contribudones no 
afectado al servicio aut6nomo. 

Paragrafo Tercero: El excedente de los recursos no utilizados 
por el servido aut6nomo debera ser re1ntegrado al Tesoro 
Naaonal. 

Articulo 47: Los tributes establecidos en esta Ley prescritos en 
valores monetarios se ajustaran de acuerdo a las disposidones 
del COOigo Organico Tnbutario. 

Articulo 48: Las tasas prev•stas para Ia renovac•6n anual a 
que se refieren los numerales 7 y 8 del articulo 8° y los 
numerales 1 y 2 del articulo 10, se aplicaran de Ia manera 
siguiente: 

a) Ucencias y permisos otorgados hasta el 31·12·93 deberan 
ser renovados a partir del 01-01·95. 

b) Ucencias y perm•sos otorgados desde ei 01-01- 1994, 
tendran un ano para su renovao6n a partir de Ia fecha de 
su autorizaci6n. 

Articulo 49: Se derogan, en lo que respecta exdusivamente a 
.. las alicuotcs o valores de las contribudones en ellos previstos: 

los articulos 26 y 27 de Ia Ley de Navegao6n publicada en Ia 
Gaceta Ofioal de Ia Republica de Venezuela N° 21.749 de fecha 
09 de agosto de 1944; el articulo 90 de Ia Ley de Minas 
publfcada en Ia Gaceta Ofidal de Ia Republica de Venezuela N° 
121 Extraordinario de fecha 18 de enero de 1945, y el articulo 
99 de Ia Ley de Transite Terrestre publicada en Gaceta Ofidal 
N° 3.920 Extraordinano de fecha 10 de octubre de 1986; y 
cualesquiera otras dispos•ciones reglamentanas, especialmente 
aquellas contenidas en el Reglamento de Ia Ley de TranSite 
Terrestre publicado en Ia Gaceta Ofiaal de Ia Republica de 
Venezuela No 2.867 Exlraordmario del 06 de oclubre de 1981; 

en el Reglamento de Rad•ocomumcac•ones, publlcado en Ia 
Gaceta Ofidal de Ia Republica de Venezuela N° 3.336 
Extraordinario de fecha 1° de febrero de 1984; en el 
Reglamento Sabre Titulos de Ia Marina Mercante, d1etado 
mediante Decreta N° 50 de fecha 31 de octubre de 1953 
publicado en Ia Gaceta Ofidal de Ia Republica de Venezuela N° 
24.283 de fecha 04 de nov1embre de 1953, reformado med•ante 
Decreta N° 999 de fecha 07 de JUniO de 1972 pubhcado en Ia 
Gaceta Ofioal de Ia Republica de Venezuela N° 29.826 de fecha 
U'::l de junio de 19TL; en el Reglamento para e1 Keg1su o y 
cedulaci6n de personal de Ia Manna Mercante Naoonal en 
General, de Pesqueria y de Recreo dictado mediante Decreta W 
246 de fecha 20 de julio de 1951, publicado en Ia Gaceta Ofidal 
de Ia Republica N° 23.588 de fecha 26 de julio de 1951; en el 
Regfamento para Ia Expedio6n de Certificados de Matriculas, 
Patentes y Ucencias de Navegac16n y Perm1sos Espec1ales 
publicado en Ia Gaceta Ofioal de Ia Republica N° 21.547 de 
fecha 28 de octubre de 1<144; yen el Reglamento de Ia Ley del 
Ejercicio de Ia Farmada publicado en Ia Gaceta Oficlal de Ia 
Republica de Venezuela N° 4.582 Extraordinario de fecha 21 de 
mayo de 1993. 

Articulo SO: Queda reformada Ia Ley de Timbre Fiscal 
publicada en Ia G:lceta Ofidal de Ia Republica de Venezuela W 
4.727 de fecha 27 de mayo de 1994. 

Dado en caracas, a los cinco dias del mes de octubre de mll 
novedentos noventa y nueve. Nio 189° de Ia Independencia y 
140° de Ia Federao6n. 
(L.S.) 

Refrendado 
Ef Ministro del lntenor y Justitia 
(L.S.) 

Refrendaclo 
8 Ministro de Relaoones Exteriores 
(L.S.) 

Refrendado 
Et Ministro de Ananzas 
(L.S.) 

Refrendado 
El Ministro de Ia Defensa 
(LS.) 

HUGO CHAVEZ FRlAS 

lGNAOO ARCAYA 

JOSE VICENTE RANGEL 

JOSE ALEJANDRO ROJAS RAMIREZ 

RAUL ALEJANDRO SALAZAR RODRIGUEZ 

Refrendado 
El Ministro de Ia Producoon y el Comercio 
(L.S. ) 

JUAN DE JESUS MONTILLA SALD!VIA 

Refrendado 
El f\1inistro de EducatiOn, Culrura y Deportes 
(L.S.) 

HECTOR NAVAAAO DIAl 

Refrendado 
El Minlstro de Salud y 
Desarrollo Social 
(L.S.) 

Refrendado 
El Minfstro del Traba)O 
(L.S.) 

GILBERTO RODRIGUEZ OCHOA 

LINO ANTONIO MARTINE.Z SAlAZAR 
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LEY DEL 12 DE JULIO 0£ 1941 

Art. 11 .· LA GACETA OFICIAL, c:reaca por Dec:reto Ejecullvo del 11 

de oc:tubre de t e n, c:ontlnuar' edil-'ndoee en .a lmprenla Naclonal 
c:on Ia denomlnad6n GACETA OACIAL DE LA REPUBt::1CA DE 
VENEZUELA. 

Art . 12 .· LA GACETA OFICIAL DE LA REPUBUCA DE VENEZUELA, 
ee 410bllcar' tocto. loa diu habilu, sin perjulc:lo de que ee edlten 
numeroe eJCt~lnano. elempre que luere neceUt1o; y ~n 
l~rtar.e en ella lin ret•do loa Ktoa one:..._ que hllyan de publc.-.e. 

P..-6gralo Unieo.· l.aa edlf::lonea eJCtr8()(dl l\lrtaa de Ia GACETA 
OFICIAL tend"n una numerKI6n eapecial. 

Art. 13.· En Ia GACETA OflCIAL 0£ LA REPUBUCA DE VENEZUELA, 
.. publlc:arlwlloa ac::toa de los Poderes PUblico. que deberin ~I'M 
y aqu61loa c:uya lnc:lusl6n eea c:onveniente por el EjecutlYO NKional. 

Art. 14.- l.aa l.eyea. Decretoa y demM Kloa oflelaleslendran c:.kter 
de p(lbllc:oa por el hec:ho de aparecer en Ia GACET A OFlCIAL DE LA 
REPUBLICA DE VENEZUELA, c:uyoa etemp&area lendran luen:a de 

doc:umentoa p(lbllcoe. 

El Director de Ia lmprenta Nacional y GACETA OFICIAL DE LA REPUBLICA DE VENEZUELA advierte, que 
eata publlcaci6n se procesa por reproducci6n fotomecanica directa de los originates que reclbe del Consejo 
de Ministros, originados en loa diferentes Despachos de Is Administrsci6n Publica y que por consiguiente , 
sus trabltjadores graficos no son responsables de inserciones cuyos originates !Ieguen en forma defectuoaa. 

e hace del conocimiento publico que el expendio de Ia Gaceta Oficial, ordinaria o extraordinaria, no 
tiene restricdones de ninguna clase, ni sus precios son alterados en la taquilla de venta, pero que 
cualquier revendedor tiene que tener autori7.aci6n escr ita para comercializarla, ademas del compro­
bante de venta , dispooibles a exhibirlos, sin cu os requisitos le puede ser decomjsado el producto por 
las autoridades competentes. 

Retrendado 
9 t-' n stro d~> lnf'Oestructura 
(LS.) 

Refrendado 
El :•'•n strode Energ:a v M1nas 
\LS.) 

Rt!frendddo 
E fo1lfl stro del Amb•ente v 
de los Recursos Naturales 
(L.S., 

UUO AUGUS"'"O MONTES PRADO 

.\U RODRIGUEZ ARAQut 

JESUS ARNALDO PEREZ 

Refrendado 
E.l M1mstro de Plan·ficao6n y DcSclrrollo 

1L.S.) 

Refrendado 

.ORGE GIORDANI 

(.1 Mmistro de Ctenoa y Te<:nolog•a 
L.S) 

CARLOS EDUARDO GENATIOS SEQUERA 

R.:!frendado 
El M1mstro de Ia Secretaria 
de Ia Presidenoa 
(LS.) 

FRANCISCO JOSE RAAGEL GOMEZ 


